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1 Uvod 

 

Poročilo o anketiranju podjetij na področju strojništva in mehatronike je del študije 

izvedljivosti uvajanja vajeništva v srednjem strokovnem izobraževanju (v nadaljevanju: 

SSI), višjem strokovnem izobraževanju in izobraževanju odraslih. Vajeništvo, ki se v 

Sloveniji izvaja od leta 2017 v programih srednjega poklicnega izobraževanja (v 

nadaljevanju: SPI) je najbolje zaživelo na področju strojništva. Kot navajajo na 

Gospodarski zbornici Slovenije (v nadaljevanju: GZS) in na Ministrstvu za 

gospodarstvo, turizem in šport (v nadaljevanju: MGTŠ) je pri podjetjih interes za 

izvajanje vajeništva na tem področju velik, zato so tudi predlagali, da bi se 

izobraževalni program SSI Strojni tehnik izvajal v vajeniški obliki. Zaradi omenjenih 

razlogov smo v raziskavo zajeli podjetja, ki imajo kot temeljno dejavnost na Ajpes 

opredeljeno dejavnost na področju strojništva in mehatronike. V raziskavo smo vključili 

še podjetja v predelovalni industriji, ker smo na Centru RS za poklicno izobraževanje 

(v nadaljevanju: CPI) že prejeli pobude iz teh podjetij, da bi potrebovali izobraževalni 

program, v katerem bi bila združena področje živilske tehnologije in področje 

vzdrževanja in upravljanja strojev. Iz enakega razloga smo v raziskavo vključili še 

podjetja, ki imajo kot temeljno dejavnost opredeljeno proizvodnjo iz gume in plastičnih 

mas. 

Poročilo je razdeljeno na šest poglavij, vključno z uvodom. V drugem poglavju je 

predstavljena metodologija raziskave. V tretjem poglavju so predstavljeni rezultati v 

petih vsebinskih sklopih oz. podpoglavjih. V prvem vsebinskem sklopu so 

predstavljene okoliščine praktičnega izobraževanja v podjetjih: v kolikšni meri podjetja 

(ne)izvajajo praktično izobraževanje za SPI, SSI in višješolsko izobraževanje (VSI), 

kolikšen je za podjetja optimalen čas, da so mladi v enem letu pri njih na praktičnem 

izobraževanju (v nadaljevanju: PI), ali imajo podjetja verificirana učna mesta, kako 

imajo v podjetjih urejeno mentorstvo za mlade. V drugem vsebinskem sklopu oz. 

podpoglavju je predstavljeno, koliko podjetij že izvaja vajeništvo, koliko vajencev so v 

podjetju že zaposlili in za katere poklice (na kateri zahtevnostni ravni), kateri so razlogi 

za neizvajanje vajeništva ter kakšni so predlogi podjetij za izboljšanje obstoječega 

sistema vajeništva. V tretjem vsebinskem sklopu je predstavljeno, v kolikšni meri 

podjetja sodelujejo pri vzpostavljanju sistema poklicnega in strokovnega izobraževanja 

(PSI). V četrtem vsebinskem sklopu so predstavljene potrebe podjetij po podpori pri 

izvajanju praktičnega izobraževanja. V zadnjem vsebinskem sklopu oz. podpoglavju je 
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predstavljeno, ali in pod kakšnimi pogoji bi podjetja vključila svoje zaposlene v 

formalno poklicno izobraževanje. 

Poročilo zaključujemo s četrtim poglavjem, v katerem so predstavljene glavne 

ugotovitve. Poročilo vključuje še poglavji o uporabljeni literaturi in prilogo. V prilogi je 

predstavljen vprašalnik, na katerega so odgovarjale šole. V prilogi so tudi preglednice 

s statistično pomembnimi vrednostmi, ki dopolnjujejo opombe v poročilu, kjer 

navajamo, pri katerih rezultatih je prišlo do razlik. 

Bralce opozarjamo še na to, da se poimenovanja praktičnega izobraževanja v 

podjetjih v posameznih podsistemih PSI razlikujejo. V SPI in SSI poznamo praktični 

pouk, ki se izvaja v šolskih delavnicah in praktično usposabljanje z delom v podjetjih 

(v nadaljevanju: PUD), nadredni pojem teh poimenovanj je praktično izobraževanje (v 

nadaljevanju: PI). V VSI poznamo samo termin praktično izobraževanje (v 

nadaljevanju PRI). Predpostavljali smo, da v vseh podjetjih ne poznajo distinkcije v 

poimenovanjih znotraj podsistemov PSI, zato smo v vprašalniku uporabili nadredni 

pojem praktično izobraževanje – PI. V interpretacijah in tabelah pa smo razlikovanje v 

poimenovanju glede na podsisteme v PSI zopet uporabili. 

 

 

2 Metodologija 

 

2.1 Osnovna raziskovalna metoda 

 

V raziskavi smo uporabili deskriptivno raziskovalno metodo, s katero 

spoznavamo proučevane pojave na ravni vprašanja kakšno je nekaj, ne da bi jih 

vzročno pojasnjevali. (Štemberger, 2020).  

 

2.2 Podjetja, vključena v raziskavo in zbiranje podatkov 

 

Osnova za izbor podjetij je bil seznam podjetij, ki smo ga dobili na Obrtno-

podjetniški zbornici Slovenije (v nadaljevanju: OZS) in imajo verificirana učna mesta 

za programe strojni mehanik, inštalater strojnih inštalacij in oblikovalec kovin – orodjar. 

Za ta podjetja smo pogledali, katero standardno klasifikacijo dejavnosti (v 

nadaljevanju: SKD) imajo opredeljeno kot temeljno dejavnost. Na seznam smo dodali 

še podjetja v predelovalni industriji, saj se vsaj na področju vzdrževanja strojev 
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zaposlujejo kadri, ki so se izobraževali v omenjenih programih. Na CPI smo namreč 

že prejeli pobude iz podjetij, ki delujejo v živilsko predelovalni industriji, za vzpostavitev 

programa, ki bi združeval področje živilske tehnologije in vzdrževanja in upravljanja 

strojev. Iz enakega razloga smo na seznam dodali tudi podjetja, ki imajo kot temeljno 

SKD proizvodnjo iz gume in plastičnih mas. Na Agenciji RS za javnopravne evidence 

in storitve (v nadaljevanju: AJPES) smo zaprosili za seznam podjetij s SKD: 

10 – Proizvodnja živil 

22 – Proizvodnja izdelkov iz gume in plastičnih mas 

24 – Proizvodnja kovin 

25 – Proizvodnja kovinskih izdelkov, razen strojev in naprav 

28 – Proizvodnja drugih strojev in naprav 

29 – Proizvodnja motornih vozil, prikolic in polprikolic 

33 – Popravila in montaža strojev in naprav 

43.2 – Inštaliranje pri gradnjah 

 

Z AJPES smo dobili seznam z 22.269 podjetji. Od teh podjetij je imelo 9.170 

podjetij e-maile. Tem smo poslali vprašalnik v spletnem okolju Arnes 1KA. Na anketni 

vprašalnik so anketiranci lahko odgovarjali od 10. junija 2024 do 1. julija 2024. V 

vmesnem obdobju smo tiste, ki se niso odzvali, dvakrat ponovno pozvali k 

izpolnjevanju. 

Na anketni vprašalnik je odgovorilo 345 predstavnikov podjetij, od teh je 50,1 % 

mikro podjetij, 32,5 % mejnih podjetij, 12,8 % srednje velikih podjetij/družb in 4,6 % 

velikih podjetij/družb (razpredelnica 1, diagram 1). 

 

Razpredelnica 1: Velikost podjetij 

Velikost podjetij f f% 

Mikro podjetje/družba (do 10 zaposlenih) 173 50,1 

Majhno podjetje/družba (do 50 zaposlenih) 112 32,5 

Srednje veliko podjetje/družba (do 250 zaposlenih) 44 12,8 

Veliko podjetje/družba (več kot 250 zaposlenih) 16 4,6 

Skupaj 345 100,0 
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Diagram 1: Velikost podjetij 

 

Glede na standardno klasifikacijo dejavnosti (razpredelnica 2) ima 29,7 % podjetij 

kot glavno dejavnost registrirano proizvodnjo kovinskih izdelkov, razen strojev in 

naprav, 20 % podjetij inštaliranje pri gradnjah, 12,1 % podjetij proizvodnjo drugih 

strojev in naprav, 11,2 % podjetij popravila in montaža strojev in naprav, 10,9 % podjetij 

ima registrirano proizvodnjo živil, 8,5 % podjetij proizvodnjo izdelkov iz gume in 

plastičnih mas, 6,2 % podjetij proizvodnjo kovin in 1,5 % podjetij proizvodnja motornih 

vozil, prikolic in polprikolic. 

 

Razpredelnica 2: Temeljna dejavnost podjetij 

Temeljna dejavnost podjetij f f% 

Proizvodnja živil (10) 37 10,9 

Proizvodnja izdelkov iz gume in plastičnih mas (22) 29 8,5 

Proizvodnja kovin (24) 21 6,2 

Proizvodnja kovinskih izdelkov, razen strojev in naprav (25) 101 29,7 

Proizvodnja drugih strojev in naprav (28) 41 12,1 

Proizvodnja motornih vozil, prikolic in polprikolic (29) 5 1,5 

Popravila in montaža strojev in naprav (33) 38 11,2 

Inštaliranje pri gradnjah (43.2) 68 20,0 

Skupaj 340 100,0 
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Diagram 2: Temeljna dejavnost podjetij 

 

62,5 % podjetij je včlanjeno v OZS (40,4 %) ali v GZS (22,1 %). Dobra tretjina 

podjetij (37,5 %) ni včlanjenih v zbornico. 

 

2.3 Področja raziskave in opis instrumenta 

 

Anketni vprašalnik za šole smo razdelili na šest vsebinskih področij, v 

Razpredelnici 3 so predstavljena področja in vprašanja, ki se nanašajo na posamezno 

področje: 
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Razpredelnica 3: Raziskovalna področja in vprašanja 

Raziskovalno področje Raziskovalna vprašanja 

1. Osnovni podatki o podjetju  

Velikost podjetja 

Glavna dejavnost podjetja (glede na SKD) 

Članstvo v zbornici 

2. Okoliščine izvajanja PI  

Ali v podjetju sprejemate na PUD dijake SPI? 

Koliko dijakov SPI ste sprejeli na PUD v zadnjih treh letih? 

Kakšni so razlogi, da ne sprejemate dijakov SPI na PUD? 

Ali v podjetju sprejemate na PUD dijake SSI? 

Koliko dijakov SSI ste sprejeli na PUD v zadnjih treh letih? 

Kakšni so razlogi, da ne sprejemate dijakov SSI na PUD? 

Ali v podjetju sprejemate na PI študente VSI? 

Koliko študentov VSI ste sprejeli na PI v zadnjih treh letih? 

Kakšni so razlogi, da ne sprejemate študente VSI na PI? 

Kakšni so razlogi da sprejemate mlade na PI? 

Ali imate v podjetju verificirana učna mesta? 

Koliko časa bi bilo za podjetje najbolj optimalno, da bi mladi v podjetju na PI? 

Kako imate v podjetju urejeno mentorstvo za mlade na PI? 

3. Izvajanje vajeništva v podjetjih  

Ali v vašem podjetju izvajate vajeništvo? 

Koliko vajencev ste imeli v podjetju v zadnjih 3 letih? 

Ali ste katerega od vajencev zaposlili? 

Koliko vajencev ste zaposlili v zadnjih 3 letih? 

Kakšni so razlogi, da vajeništva ne izvajate? 

Kakšni so razlogi, da niste zaposlili nobenega vajenca? 

Kakšna je izkušnja vašega podjetja glede sodelovanja s šolo pri izvajanju vajeništva 

Katere poklice (in na kateri ravni zahtevnosti) bi bili pripravljeni izvajati v vajeniški obliki? 
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Raziskovalno področje Raziskovalna vprašanja 

Kakšni so vaši predlogi za izboljšanje obstoječega sistema vajeništva?    

4. Sodelovanje podjetij pri razvoju sistema vajeništva 

in sistema poklicnega in strokovnega izobraževanja 

ter sodelovanje podjetij s šolami 

Ali vaše podjetje sodeluje pri razvoju sistema vajeništva in na kakšne načine? 

Ali vaše podjetje sodeluje pri razvoju sistema poklicnega in strokovnega izobraževanja in na kakšne 

načine? 

Ali vaše podjetje sodeluje s poklicnimi in strokovnimi šolami? 

Najpogostejši načini sodelovanja med podjetji in šolami. 

Razlogi, da ne sodelujete s šolami? 

5. Potreba podjetij po podpori pri izvajanju 

praktičnega izobraževanja 

Ali pri izvajanju PI potrebujete podporo od pristojnih institucij, kakšno in od koga? 

6. Nadaljnje poklicno izobraževanje zaposlenih v 

podjetjih 

Ali bi bili pripravljeni svoje zaposlene vključiti v srednješolsko ali višješolsko izobraževanje? 

Pod kakšnimi pogoji bi bili pripravljeni svoje zaposlene vključiti v srednješolsko ali višješolsko 

izobraževanje? 

Razlogi, da svoje zaposlene ne vključite v srednješolsko ali višješolsko izobraževanje? 
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Anketni vprašalnik za podjetja je vseboval 37 vprašanj, od tega je bilo 19 vprašanj 

filtrskih. Vprašanja so bila večinoma zaprtega tipa z možnostjo izbire enega (20 

vprašanj) ali več odgovorov (11 vprašanj). Oblikovali smo eno lestvico, s katero smo 

merili, ali izjave za podjetje držijo ali ne, na 4 vprašanja so respondenti prosto 

odgovarjali. Pri enem vprašanju so anketiranci trditve razvrščali po pogostosti. 

 

2.4 Obdelava podatkov 

 

Podatke smo obdelali na deskriptivni ravni (f in f%) in jih tabelarično in grafično 

prikazali. Odprte odgovore smo združili v vsebinsko sorodne kategorije. Za preverjanje 

odvisnosti med spremenljivkami smo uporabi 22-preizkus.  

 

 

3 Rezultati 

 

3.1 Okoliščine izvajanja praktičnega izobraževanja 

 

Najprej nas je zanimalo, ali in v kolikšnem obsegu podjetja sprejemajo mlade na 

PI. Tista podjetja, ki ne zagotavljajo PI, smo vprašali po vzrokih za to. 

 

Razpredelnica 4: Ali podjetja sprejemajo na PUD dijake SPI? 

Ali sprejemate na PI dijake SPI (strojni mehanik, inštalater strojnih inštalacij, 

mehatronik operater ali oblikovalec kovin – orodjar)? 

f f% 

Da 182 53,1 

Ne 161 46,9 

Skupaj 343 100,0 

 

Dobra polovica (182 ali 53,1 %, razpredelnica 4)1 anketiranih podjetij sprejema 

na PUD dijake SPI (strojni mehanik, inštalater strojnih inštalacij, mehatronik operater 

ali oblikovalec kovin – orodjar)2. Kot je razvidno iz diagrama 3, je med velikimi podjetji  

delež tistih, ki sprejemajo dijake SPI na PUD, največji (87,5% ali 14 od 16 podjetij), 

                                         

1 Od 182 podjetij jih 13 sprejema na PI samo dijake 3 SPI in ne tudi dijake SSI ali študente VSI.  
2 Med tistimi, ki so člani ene od zbornic in tistimi, ki niso, obstajajo statistično pomembne razlike. Podatki 

v vzorcu kažejo, da tisti, ki so člani GZS in OZS, v bistveno višjem deležu (skoraj 78 % GZS oz. 60 % 
OZS) sprejemajo dijake na PUD kot tisti, ki niso (dobrih 34 %) (preglednica 34 v prilogi). 
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med srednje velikimi podjetji je ta delež nekoliko nižji (81,8 % ali 36 od 44 podjetij), 

med manjšimi podjetji je delež tistih, ki sprejemajo dijake SPI na PUD še nekoliko nižji 

(64,9 % ali 72 od 111 podjetij), najnižji je ta delež med mikro podjetji (34,9 % ali 60 od 

172 podjetij). 

 

Diagram 3: Sprejemanje dijakov SPI na PUD – glede na velikost podjetij 

 

 

Razpredelnica 5: Število dijakov SPI na PUD v zadnjih treh letih 

Koliko dijakov SPI ste sprejeli na PUD v zadnjih treh letih? f f% 

Nobenega 22 12,3 

Od 1–5 dijakov 116 64,8 

Od 6–15 dijakov 27 15,1 

0d 16–25 dijakov 5 2,8 

26 dijakov ali več 9 5,0 

Skupaj 179 100,0 

 

Na vprašanje, koliko dijakov SPI so sprejeli na PUD v zadnjih treh letih, so 

odgovorili samo tisti, ki dijake sprejemajo na PUD, to je 179 vprašanih (razpredelnica 

5). Večina, 64 8% predstavnikov podjetij je odgovorilo, da so v zadnjih treh letih na 

PUD sprejeli od 1 do 5 dijakov. V 15,1 % podjetij so na PUD sprejeli od 6 do 15 dijakov, 

v 12,3 % podjetij pa nobenega. Med tistimi, ki so navedli, da so sprejeli več kot 26 

dijakov, sta 2 podjetji navedli, da so v zadnjih treh letih sprejeli 50 dijakov, eno podjetje 

je sprejelo 100 dijakov, eno pa 150. Vsa 4 podjetja so se opredelila kot velika podjetja. 

34,9 %

64,9 %

81,8 %

87,5 %

65,1 %

35,1 %

18,2 %

12,5 %

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

mikro podjetje/družba
(do 10 zaposlenih)

majhno podjetje/družba
(do 50 zaposlenih)

srednje veliko podjetje/družba
(do 250 zaposlenih)

veliko podjetje/družba
(več kot 250 zaposlenih)

Da. Ne.
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Razpredelnica 6: Razlogi, da podjetja ne sprejemajo dijakov SPI na PUD 

Kakšni so razlogi, da ne 

sprejemate dijakov SPI 

na PUD? 

f Primeri odgovorov 

Premajhno/neustrezno 

podjetje, specifike dela v 

podjetju 

28 

Nimamo redne proizvodnje, delo je projektno in se zelo razlikuje od projekta do projekta. 

Samozaposlen, ni časa uvajati ali spremljati pri delu še enega poleg že pretiranega delovnika. 

Ni možnosti izobraževanja ker je delo terensko in projektno in se iščejo že usposobljen kader. 

Trenutno nimamo ustreznih prostorov, poleg tega je naše delo pretežno terensko in vezano na mednarodni trg.  

Ni interesa/povpraševanja 

s strani šol ali dijakov 27 

Ker ni povpraševanja. Bi jih pa z veseljem sprejeli. 

Ker ni zanimanja s strani dijakov in šole. 

Ne dobimo jih! 

Druga dejavnost podjetja 
20 

Ker se ukvarjamo z električnimi inštalacijami, sprejemamo dijake elektrotehniških smeri. 

Razen vzdrževalcev nimamo zaposlenih oseb z navedenimi profili. 

Smo proizvodnja kruha in pekovskih izdelkov. 

Težave z zagotavljanjem 

mentorja 11 

Ker nas je premalo zaposlenih in nimamo časa še za izobraževanje dijakov. Še za redna dela ne dobimo delovne sile. 

Nimajo dovolj znanja (delamo kar kompleksne stroje) in interesa. Tako ne potrebujemo mentorstva v taki obliki kot je 

zahtevano za praktično delo. Predvsem vidim problem, da tak dijak praktično zasede polovico kapacitet mentorja, ki so 

navadno najboljši monterji. Včasih se odločimo da koga vzamemo na počitniško delo. 

Premalo kadra, ki bi se lahko ukvarjal z dijaki. 

Ni potreb 10 

Kadar je iz šole prišlo povpraševanje smo se dogovorili za izobraževanje, sami pa ne iščemo kandidatov. 

Za enkrat nismo imeli potreb po novih kadrih, vendar bomo v prihodnje pričeli tudi s praktičnimi izobraževanji saj 

moramo pomladiti obstoječo delovno silo. 

Slabe izkušnje z dijaki 

(nemotivirani, 
7 

Zgubi se preveč časa, pade produktivnost, veliki izpad prihodkov, naredijo posledično veliko škode, niso resni, en dan 

pride, nato ga 5 dni ni-brez pojasnila, brez vprašanj, nobenega odnosa, nobenega spoštovanja, te kar tikajo, kot da sta 
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Kakšni so razlogi, da ne 

sprejemate dijakov SPI 

na PUD? 

f Primeri odgovorov 

neodgovorni …) 20 let skupaj krave pasla in še in še je tega. 

Nismo seznanjen s to 

možnostjo 
3 Z veseljem bi jih vzeli na prakso, toda z možnostjo nismo bili seznanjeni. 

Preveč birokracije 1 Do sedaj sem imel dijaka samo 1x. Veliko preveč birokracije. 

Ni šole v bližini 1 

Ker na Dolenjskem sploh ni šole za inštalaterje (žalost in sramota). Zato tudi kadra ne moremo zaposlit. V našem 

podjetju bi zaposlili 3-4 inštalaterje ali vajence če bi jih lahko dobili. Pa verjetno je tudi pri ostalih podjetjih podobno. Kako 

bomo imeli inštalaterje, če sploh ni šole za njih. 
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Na odprto vprašanje, kakšni so razlogi, da podjetja ne sprejemajo dijakov SPI na 

PUD so odgovarjali samo predstavniki tistih podjetij, ki dijakov ne sprejemajo na PUD 

(razpredelnica 6). Odgovorilo je 106 respondentov iz podjetij. Največ, 28 podjetij meni, 

da njihovo podjetje ni ustrezno, da bi izvajalo PI (neustrezni prostori, projektno delo, 

premajhno podjetja, …). 27 podjetij ne sprejema dijakov in študentov na PI, ker le ti 

nimajo interesa. V teh podjetjih si sicer želijo dijake in študente na PI. V 11 podjetjih bi 

dijakom in/ali študentom težko zagotovili mentorja. 10 podjetij je izrecno navedlo, da 

nimajo potrebe, da bi sprejemali mlade na PI. V 7 podjetjih imajo slabe izkušnje z 

mladimi na PI. V treh podjetjih niso seznanjeni z možnostjo, da bi sprejeli mlade na PI. 

 

Razpredelnica 7:  Ali podjetja sprejemajo na PUD dijake SSI? 

Ali sprejemate na PUD dijake SSI (strojni tehnik, tehnik mehatronike)? f f% 

Da 182 53,4 

Ne 159 46,6 

Skupaj 341 100,0 

 

Dobra polovica (182 ali 53,4 %) (razpredelnica 7)3 anketiranih podjetij sprejema 

na PUD dijake SSI (strojni tehnik ali tehnik mehatronike)4. Kot je razvidno iz diagrama 

7, je med velikimi podjetji  delež tistih, ki sprejemajo dijake SPI na PUD, največji (87,5% 

ali 14 od 16 podjetij), med srednje velikimi podjetji je ta delež nekoliko nižji (84,1 % ali 

37 od 44 podjetij), med manjšimi podjetji je delež tistih, ki sprejemajo dijake SPI na 

PUD še nekoliko nižji (66,4 % ali 73 od 110 podjetij), najnižji je ta delež med mikro 

podjetji (33,9 % ali 58 od 171 podjetij).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                         

3 Od 182 podjetij jih 7 sprejema na PUD samo dijake 4-letnega strokovnega izobraževanja in ne tudi 
dijake 3-letnega poklicnega izobraževanja ali študente višješolskega izobraževanja. 
4 Med tistimi, ki so člani ene od zbornic, in tistimi, ki niso, obstajajo statistično pomembne razlike. Podatki 

v vzorcu kažejo, da tisti, ki so člani GZS in OZS, v bistveno višjem deležu (76 % GZS oz. 59 % OZS) 
sprejemajo dijake na PUD kot tisti, ki niso (35 %) (preglednica 35 v prilogi). 
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Diagram 4: Sprejemanje dijakov SSI na PUD – glede na velikost podjetij 

 

 

Razpredelnica 8: Število dijakov SSI na PUD v zadnjih treh letih 

Koliko dijakov SSI ste sprejeli na PUD v zadnjih treh letih? f f% 

Nobenega 34 19,4 

Od 1–5 dijakov 100 57,1 

Od 6–15 dijakov 27 15,4 

16 dijakov ali več 14 8,0 

Skupaj 175 100,0 

 

Na vprašanje, koliko dijakov SSI so sprejeli na PUD v zadnjih letih, so odgovorili 

samo tisti, ki dijake sprejemajo na PUD (odgovorilo je 175 vprašanih, razpredelnica 8). 

Največ, 57,1 % predstavnikov podjetij je odgovorilo, da so v zadnjih treh letih na PUD 

sprejeli od 1 do 5 dijakov. V 19,4 % podjetij niso v zadnjih treh letih na PUD sprejeli 

nobenega dijaka, v 15,4 % podjetij so na PUD sprejeli od 6 do 15 dijakov. V 8 % podjetij 

so na PUD sprejeli več kot 15 dijakov. 

 

  

33,9 %

66,4 %

84,1 %

87,5 %

66,1 %

33,60%

15,90%

12,50%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

mikro podjetje/družba
(do 10 zaposlenih)

majhno podjetje/družba
(do 50 zaposlenih)

srednje veliko podjetje/družba
(do 250 zaposlenih)

veliko podjetje/družba
(več kot 250 zaposlenih)

Da. Ne.
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Razpredelnica 9: Razlogi, da podjetja ne sprejemajo dijakov SSI na PUD? 

Kakšni so razlogi, da ne 

sprejemate dijakov SSI na PUD? 
f Primeri odgovorov 

Ni interesa/povpraševanja s strani šol 

ali dijakov 23 

Ker ni povpraševanja. Bi jih pa z veseljem sprejeli. 

Ker ni zanimanja s strani dijakov in šole. 

Ukvarjamo se s toplotnimi, zvočnimi in protipožarnimi izolacijami - premalo zanimanja za ta poklic - delo v 

sosednjih državah EU. 

Druga dejavnost podjetja 
21 

Ni 4 letnega programa za dejavnost ki jo opravljam. 

Prezahtevno delo za ta profil. 

Ukvarjamo se z površinsko zaščito kovin. Eloksiranje. V primeru da bi bil program galvanizer ali elokser 

ali upravljavec čistilne naprave bi z največjim veseljem. 

Premajhno/neustrezno podjetje 
18 

Dijaki, ki se izobražujejo za navedene poklice pri nas ne bi dobili potrebnih izkušenj. 

Ker nas je premalo zaposlenih in nimamo časa še za izobraževanje dijakov. 

Ne, ker nočejo v inštalatersko podjetje, ampak na stroje CNC in podobno. 

Nimam dovolj raznovrstnega dela, da bi dijaku nudil bogato izobraževanje. 

Ni potreb 
17 

Za enkrat nismo imeli potreb po novih kadrih, vendar bomo v prihodnje pričeli tudi s praktičnimi 

izobraževanji saj moramo \"pomladiti\" obstoječo delovno silo. 

Težave z zagotavljanjem mentorja 7 
Zaradi razporeditve dela in ker še nimam opravljenega mentorskega izpita. 

Vzame veliko časa mentorju. 

Slabe izkušnje z dijaki (nemotivirani, 

neodgovorni …) 
3 

Današnji otroci so preveč leni. 

Zelo slabo predznanje iz šole! 

Ni šole v bližini 1 Ni šole v bližini 
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Največ, 23 podjetij je odgovorilo, da ne sprejemajo dijakov na PUD, ker se mladi 

ne obrnejo na njih, menijo, da mladi nimajo interesa (razpredelnica 9). V 21 podjetjih 

opravljajo drugo dejavnosti in profil dijakov strojni tehnik in strojni mehanik nista 

ustrezna. V enem od 21 podjetij so navedli, da bi potrebovali programe: galvanizer ali 

elokser ali upravljavec čistilne naprave. V 17 podjetjih nimajo potrebe, da bi sprejeli 

dijake na PUD.  

 

Razpredelnica 10: Ali podjetja sprejemajo na PI študente VSI 

Ali sprejemate na PI študente VSI (inženir strojništva ali inženir 

mehatronike)?     

f f% 

Da 141 41,8 

Ne 196 58,2 

Skupaj 337 100,0 

 

41,8 % anketiranih podjetij5 sprejema na PRI študente višješolskega 

izobraževanja inženir strojništva ali inženir mehatronike)6 (razpredelnica 10). Kot je 

razvidno iz diagrama 5, je med velikimi podjetji  delež tistih, ki sprejemajo dijake SPI 

na PUD, največji (87,5% ali 14 od 16 podjetij), med srednje velikimi podjetji je ta delež 

nekoliko nižji (79,1 % ali 34 od 43 podjetij), med manjšimi podjetji je delež tistih, ki 

sprejemajo dijake SPI na PUD še nekoliko nižji (55 % ali 60 od 109 podjetij), najnižji je 

ta delež med mikro podjetji (19,5 % ali 33 od 169 podjetij). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                         

5 Od 141 podjetij jih 7 sprejema na PI samo študente VSI in ne tudi dijake SPI ali SSI. 
6 Med tistimi, ki so člani ene od zbornic in tistimi, ki niso, obstajajo statistično pomembne razlike. Podatki v vzorcu 
kažejo, da tista podjetja, ki so člani GZS in OZS, v višjem deležu (72 % GZS oz. 41,4 % OZS) sprejemajo študente 
na PI kot tista, ki niso (25,8 %) (preglednica 36 v prilogi). 
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Diagram 5: Sprejemanje študentov VSI na PRI – glede na velikost podjetij 

 

 

Razpredelnica 11: Število študentov VSI na PRI v zadnjih treh letih 

Koliko študentov VSI ste sprejeli na PRI v zadnjih treh letih? f f% 

Nobenega 38 28,4 

Od 1–5 študentov 77 57,5 

Od 6–15 študentov 15 11,2 

16 študentov ali več 4 3,0 

Skupaj 134 100,0 

 

Na vprašanje, koliko študentov VSI so sprejeli na PRI v zadnjih treh letih, so 

odgovorili samo tisti, ki študente sprejemajo na PRI (odgovorilo je 134 vprašanih, 

razpredelnica 11). Največ, 57,5 % predstavnikov podjetij je odgovorilo, da so v zadnjih 

treh letih na PRI sprejeli od 1 do 5 študentov. V 28,4 % podjetij niso v zadnjih treh letih 

na PRI sprejeli nobenega študenta, v 11,2 % podjetij so na PRI sprejeli od 6 do 15 

študentov. V 8 % podjetij so na PRI sprejeli več kot 15 študentov. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

19,5 %

55,0 %

79,1 %

87,5 %

80,5 %

45,0 %

20,9 %

12,5 %
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mikro podjetje/družba
(do 10 zaposlenih)

majhno podjetje/družba
(do 50 zaposlenih)

srednje veliko podjetje/družba
(do 250 zaposlenih)

veliko podjetje/družba
(več kot 250 zaposlenih)

Da. Ne.
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Razpredelnica 12: Razlogi, da podjetja ne sprejemajo študentov VSI na PRI 

Kakšni so razlogi, da 

ne sprejemate 

dijakov VSI na PRI? 

f Primeri odgovorov 

Ni 

interesa/povpraševanja 

s strani šol ali 

študentov 

36 

Ni bilo povpraševanja - imamo samo študenta fakultete za 

strojništvo, ki pri nas dela občasno. 

Nismo še nikoli sodelovali s šolami, niti nikoli se nihče ni zanimal 

da bi pri nas delal prakso. 

Ni potreb 25 Ni potreb, zaupanje le v lastne sposobnosti. 

Premajhno/neustrezno 

podjetje 17 

Nimamo lastnih proizvodnih prostorov, delamo po terenu po 

Sloveniji. 

Nimamo primernega dela zanje. 

Premalo stimulativno okolje za višješolske programe, v podjetju že 

imamo 3 inženirje. 

Smo mali obrtniki, ki po večini ročno oz. z ročnimi stroji izdelujemo 

končne izdelke. 

Težave z 

zagotavljanjem 

mentorja 

15 

Nimamo primernih mentorjev. 

Tudi sam nisem višješolsko izobražen in v tem primeru ne bi imel 

tovrstnemu kadru ponuditi ustreznega znanja. 

Druga dejavnost 

podjetja 
14 

Proizvajamo živila in ne stroje. 

Nimamo ustreznih delovnih mest za ta profil. 

Slabe izkušnje s 

študenti 
3 Študentje višjih šol ne želijo opravljati fizična dela. 

 

Podobno kot že v primeru SPI in SSI so razlogi, da podjetja ne sprejemajo 

študentov na PRI (razpredelnica 12): ponekod ni interesa med študenti, drugje ni 

interesa med podjetji, nekatera podjetja menijo, da ne bi mogla zagotoviti ustreznega 

učnega mesta, nekatera imajo težave z zagotavljanjem mentorja, nekaj pa jih ima 

slabe izkušnje s študenti. 

Podjetja smo vprašali tudi po razlogih, zakaj sprejemajo mlade PI. 
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Razpredelnica 13: Razlogi, da podjetja sprejemajo mlade na PI 

Kakšni so razlogi, da podjetja 

sprejemajo mlade na PI? 

Dijake in/ali študente sprejemamo na 

praktično izobraževanje, ker ... 

Drži NIti niti Ne drži 

f f% f f% f f% 

... na ta način spoznamo svoj potencialni 

bodoči kader. 
129 92,8% 6 4,3% 4 2,9% 

 ... želimo, da bi se oseba, ki je pri nas na 

praktičnem izobraževanju, pri nas tudi 

čim prej zaposlila. 

103 73,6% 35 25,0% 2 1,4% 

.. so dijaki/študenti dodatna delovna sila 

za podjetje. 
66 47,5% 39 28,1% 34 24,5% 

... delamo uslugo šoli. 31 22,6% 45 32,8% 61 44,5% 

... je za nas sprejemljivo, da dijak/študent 

nadaljuje izobraževanje na višji stopnji, 

vendar ohrani stik z našim podjetjem in 

se kasneje pri nas zaposli 

104 81,9% 21 16,5% 2 1,6% 

 

Na to vprašanje so odgovarjali tisti, ki so odgovorili, da sprejemajo dijake SPI in 

SSI na PUD ter študente VSI na PRI (razpredelnica 13). Največ, 92,8 % podjetij se 

strinja, da zelo drži ali drži, da sprejemajo dijake in študente na PI, ker na ta način 

spoznajo potencialni bodoči kader. Samo slabe 3 % podjetij se s tem ne strinja. 

Za 73,6 % podjetij drži ali zelo drži, da si želijo, da bi se oseba, ki je v podjetju na 

PI, pri njih tudi čim prej zaposlila. Samo 1,4 % podjetij nima potrebe, da bi zaposlili 

dijake in študente, ki so pri njih na PI. 

Za 81,9 % podjetij drži ali zelo drži, da je za njih sprejemljivo, da dijak/študent 

nadaljuje izobraževanje na višji stopnji, vendar ohrani stik s podjetjem in se kasneje v 

podjetju zaposli. Za 1,6 % podjetij to ni sprejemljivo. 

47,5 % podjetij se strinja, da drži ali zelo drži, da so dijaki in študenti na PI dodatna 

delovna sila za podjetje. 28,1 % podjetij se s tem niti strinja, niti ne strinja. 24,5 % 

podjetij pa meni, da to ne drži. 

22,6 % podjetij se strinja, da drži ali zelo drži, da s tem, ko sprejmejo dijake in študente 

na PI, delajo šoli uslugo. 32,6 % podjetij se s tem odgovorom niti strinja, niti ne strinja. 

44,5 % podjetij meni, da to ne drži. 
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Diagram 6: Razlogi, da podjetja sprejemajo mlade na PI? 

 

 

Razpredelnica 14: Ali imajo podjetja verificirana učna mesta? 

Ali imate v podjetju verificirana učna mesta? f f% od N = 319 

Da, za vajeniška učna mesta. 50 15,7% 

Da, za 3-letne programe poklicnega izobraževanja. 58 18,2% 

Da, za višješolske študijske programe. 25 7,8% 

Ne.  185 58,0% 

Ne vem, kaj je to verificirano učno mesto. 69 21,6% 

 

Več kot polovica podjetij, 185 ali 58 % je odgovorila, da nimajo verificiranih učnih 

mest. 69 ali 21,6 % podjetij ne ve, kaj je to verificirano učno mesto (razpredelnica 14). 
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Razpredelnica 15: Optimalen čas za podjetja, da bi bil dijak/študent na PI v enem letu 

Koliko časa bi bilo najbolj optimalno, da bi bil dijak/študent na PI v enem 

letu? 

f f% 

2-3 tedne. 50 16,0 

1-2 dneva na teden celo šolsko leto. 35 11,2 

2 meseca strnjeno (vsak dan). 78 25,0 

3 mesece ali več strnjeno (vsak dan). 111 35,6 

Drugo 38 12,2 

Skupaj 312 100,0 

 

Za največ, dobro tretjino podjetij (111 ali 35,6 %) bi bilo najbolj optimalno, da bi 

bili dijaki in študenti vsako leto na PI 3 mesece ali več strnjeno (razpredelnica 15). 

Zlasti velika podjetja si želijo, da so dijaki na PI strnjeno več časa (diagram 7). Za 78 

ali 25 % podjetij bi bilo najbolj optimalno, da bi bili dijaki in študenti vsako leto na PI 2 

meseca strnjeno. Za 50 ali 16 % podjetij bi bilo najbolj optimalno, da bi bili dijaki in 

študenti vsako leto na PI 2 do 3 tedne. 

38 ali 12,2 % podjetij je izbralo odgovor drugo, kjer so nekateri še enkrat navedli 

že opredeljene postavke v tabeli, nekateri so napisali, da ne bi sprejeli dijakov ali 

študentov v podjetje. V enem podjetju so bili izrazito kritični: »Nič, zato imamo šole, ki 

jih zelo drago preplačujemo, rezultati pa so porazni!«. V enem od podjetij so napisali 

vsaj pol leta. V enem podjetju so predlagali kombinirano izobraževanje 2 tedna šole in 

en teden prakse celo šolsko leto. Še v enem podjetju so bili zelo kritični in predlagajo 

spremembo izobraževalnih programov in manj splošnoizobraževalnih predmetov: »Tu 

bi povzel dobre prakse nemškega sistema, kjer s stopnjo izučenosti raste število 

mesecev na praksi. Tako imajo v prvem letniku 3 mesece prakse, v 4. pa kar 9, 

plačanih seveda. Da pa bi ta pogoj bi izpolnjen, JE NUJNO takoj spremeniti učni 

program za omenjene dijake. Umakniti popolnoma nepomembne učne predmete iz 

učnega procesa omenjenih dijakov kamor spadajo fizika, kemija, in v zadnjem letniku 

tudi matematika in slovenščina. Vzgajati je potrebno strokovnjake, ki bodo resnično 

obvladali svoj posel, ne pa da vzdržujemo kvoto profesorjev, ker za njih ne najdemo 

dovolj dela«. V enem podjetju pa so zapisali, da se lahko prilagodijo. 
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Diagram 7: Optimalen čas za podjetja, da bi bil dijak/študent na PI v enem letu – glede na velikost 

podjetij 

 

 

Eden od pomembnih elementov za kakovostno izvajanje PI je razvit sistem 

mentorstva v podjetjih. 

 

Razpredelnica 16: Urejenost mentorstva v podjetjih 

Kako imate v podjetju urejeno mentorstvo za mlade na PI? f f% od N = 319 

Mentorstvo je v opisu rednih del in nalog zaposlenega. 112 58,9% 

Mentorja razbremenimo dela v podjetju, da se lahko ukvarja z 

dijaki/študenti. 

32 16,8% 

Mentor prejme nagrado, dodatno plačilo za delo z mladimi na praktičnem 

izobraževanju. 

58 30,5% 

Mentorja pošljemo na dodatna usposabljanja najmanj 1-krat letno. 18 9,5% 

Drugo. 18 9,5% 
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Diagram 8: Urejenost mentorstva v podjetjih 

 

 

Na to vprašanje, kako imajo urejeno mentorstvo v podjetjih, so odgovarjali tisti, ki 

sprejemajo dijake SPI in SSI ter študente VSI na PI. Možnih je bilo več odgovorov. 

Največ, 112 ali 58,9 % podjetij je odgovorilo, da je mentorstvo v opisu rednih del 

in nalog zaposlenega (razpredelnica 16, diagram 8). Kot je razvidno iz diagrama 9, je 

največ, 66,1% mikro podjetij navedlo, da je mentorstvo v opisu rednih del in nalog 

zaposlenega, sledijo majhna podjetja (58,4%), srednje velika podjetja (56,8%) in velika 

podjetja (35,7%). 

58 ali 30,5 % podjetij je odgovorilo, da mentor prejme nagrado oz. dodatno plačilo 

za delo z mladimi na PI (razpredelnica 16, diagram 8). Da je temu tako, je odgovorilo 

71,4 % velikih podjetij, 51,4% srednje velikih podjetij, 24,7 % majhnih podjetij in 16,1 

% mikro podjetij7 (diagram 9). 

V 32 ali 16,8 % podjetjih mentorja razbremenijo dela v podjetju, da se lahko 

ukvarja z dijaki / študenti (razpredelnica 16, diagram 8). Da to drži, je odgovorilo 23,4% 

majhnih podjetij, 17,7 % mikro podjetij, 7,1 % velikih podjetij in 5,4 % srednje velikih 

podjetij (diagram 9). 

V 9,5 % podjetij pošljejo mentorja najmanj 1-krat letno na dodatno usposabljanje 

                                         

7 Velika in srednje velika podjetja v statistično pomembno večjem deležu (velika dobrih 71 %, srednje velika do-
brih 51 %) navajajo, da mentor prejme nagrado, dodano plačilo za delo z mladimi na PI (preglednica 37 v prilogi). 
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(razpredelnica 16, diagram 8). Tako je v 21,4 % velikih podjetjih, 18,9 % srednje velikih 

podjetjih, 9,1 % majhnih podjetjih in 1,6 % mikro podjetjih8 (diagram 9).  

 

Diagram 9: Urejenost mentorstva – glede na velikost podjetja 

 

 

 

3.2 Izvajanje vajeništva v podjetjih 

 

Najprej smo podjetja vprašali, ali izvajajo vajeništvo in koliko vajencev so sprejeli 

v podjetje v zadnjih treh letih. 

 

Razpredelnica 17: Ali podjetja izvajajo vajeništvo? 

Ali v vašem podjetju izvajate vajeništvo? f f% 

Da. 69 21,8 

Ne. 247 78,2 

Skupaj 316 100,0 

 

                                         

8 statistično pomembno višji delež velikih Velika in srednje velika podjetija v statistično pomembnem deležu (21,4 
% in 18,9 % ) mentorje pošiljajo na dodatna usposabljanja najmanj 1x letno (preglednica  37 v prilogi). 
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Od 316 podjetij, ki so odgovorila na to vprašanje (razpredelnica 17), jih 69 ali 21,8 

% izvaja vajeniško obliko izobraževanja9. Kot je razvidno iz razpredelnice 18, je imelo 

od teh podjetij 20 ali 30,8 % sklenjeno učno pogodbo z enim vajencem, 9 ali 13,8 % 

podjetji je imelo sklenjeno učno pogodbo z dvema vajencema, 10 ali 15,4 % podjetij je 

imelo sklenjeno učno pogodbo s tremi vajenci, … 

 

Razpredelnica 18: Število vajencev v podjetjih v zadnjih 3 letih 

Koliko vajencev ste imeli v podjetju v zadnjih 3 letih? f f% 

0 8 12,3 

1 20 30,8 

2 9 13,8 

3 10 15,4 

4 5 7,7 

5 7 10,8 

6 2 3,1 

7 1 1,5 

8 1 1,5 

10 1 1,5 

20 1 1,5 

Skupaj 65 100,0 

 

Razpredelnica 19: Ali so podjetja katerega od vajencev zaposlili? 

Ali ste katerega od vajencev zaposlili? f f% 

Da 69 21,8 

Ne 247 78,2 

Skupaj 316 100,0 

 

V 69 ali 21,8 % podjetjih so vajenca po zaključku izobraževanja tudi zaposlili. 

Največ podjetij je zaposlilo enega ali dva vajenca (razpredelnica 19). 

 

 

 

 

 

 

                                         

9 Med tistimi, ki so člani ene od zbornic in tistimi, ki niso, obstajajo statistično pomembne. Podatki v 

vzorcu kažejo, da tisti, ki so člani GZS in OZS, v višjem deležu (30 % GZS oz. 26,6 % OZS) izvajajo 
vajeništvo kot tisti, ki niso (12 %) (preglednica 38 v prilogi). 
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Razpredelnica 20: Razlogi, da podjetja niso zaposlila vajencev 

Kakšni so razlogi, da niste zaposlili nobenega vajenca? f f% od N = 44 

V podjetju ni bilo potrebe po zaposlitvi. 6 13,6 

Noben vajenec ni bil primeren za zaposlitev v našem podjetju. 7 15,9 

Noben vajenec se po zaključku izobraževanja ni odločil za zaposlitev v 

našem podjetju, čeprav bi imel to možnost. 

8 18,2 

Vajenec se je odločil za nadaljevanje izobraževanja. 20 45,5 

Drugo. 10 22,7 

 

Na vprašanje o razlogih, zakaj niso zaposlili nobenega vajenca, so odgovarjali 

tisti, ki izvajajo vajeništvo, vendar vajencev niso zaposlovali. Podjetja so lahko izbrala 

več možnih odgovorov. Slaba polovica podjetij (20 ali 45,5 %, razpredelnica 20) je 

odgovorila, da vajenca niso zaposlili, ker se je ta odločil za nadaljevanje izobraževanja. 

V 7 ali 15,9 % podjetjih vajenec ni bil primeren za zaposlitev, v 6 ali 13,6 % podjetjih 

niso imeli potrebe po zaposlovanju. Opcijo Drugo je izbralo 10 respondentov, 8 pa jih 

je odgovor tudi zapisalo in sicer, da vajenci izobraževanja še niso zaključili. 

 

Podjetja, ki ne izvajajo vajeništva, smo prosili, da navedejo razloge za to. 

 

Razpredelnica 21: Razlogi, da podjetja ne izvajajo vajeništva 

Kakšni so razlogi, da vajeništva ne izvajate? f f% od N = 247 

Sistem vajeništva preslabo poznamo. 83 34 

Vajeništvo se ne izvaja za poklice na ravni tehnika in inženirja. 19 7,9 

Vajeništvo se ne izvaja za poklice, ki jih naše podjetje potrebuje.  47 19,4 

Za vajeništvo na našem področju med mladimi ni interesa. 74 30,6 

Drugo. 54 22,3 

 

Na to vprašanje so odgovorili tisti, ki vajeništva ne izvajajo (N = 247). Možno je 

bilo izbrati več odgovorov (razpredelnica 21). Največ, 83 ali 34,3 % podjetij je kot 

razlog, da vajeništva ne izvajajo, izbralo odgovor, da vajeništvo preslabo poznajo. 

Dobrih 30 % podjetij je izbralo odgovor, da za vajeništvo ni interesa med mladimi. 

Slabih 20 % podjetij je navedlo, da se vajeništvo ne izvaja za poklice, ki so potrebni v 

njihovem podjetju. 7,9 % podjetij vajeništva ne izvaja, ker se le-to ne izvaja za poklice 

na ravni tehnika in inženirja. 

54 ali 22,3 % podjetij je izbralo odgovor drugo, 31 podjetij je odgovor tudi 

utemeljilo. Večina podjetij je navedla, de v podjetju nimajo zmožnosti izvajati 
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vajeništva. Primeri odgovorov: »Bi bilo preveč zahtevno in obremenjujoče za 

zaposlene.« »Nimamo usposobljenih mentorjev.« »Ker nimamo sistema stalnega 

zaposlovanja oz. rasti podjetja.« »Naše delo je sezonsko in nimamo primernih 

učiteljev.« »Nismo usposobljeni za vajeništvo.« »Smo premajhno podjetje.« Nekaj 

podjetij je navedlo, da ni interesa s strani šol in dijakov. Nekaj podjetij pa, da ni pravega 

sodelovanja s šolami. Primer odgovorov: »Ni prave podpore s strani šole. Vajenec brez 

osnovnega tehničnega znanja ovira tekoče delo.« »Vajeništvo je preveliko breme za 

podjetje - finančno, časovno,... nasploh. Šole imajo preveč zahtev, dijaki pa premalo 

zanimanja za delo.« V dveh podjetjih pa so bili zelo kritični do obstoječega sistema 

vajeništva: »Zelo slabo organiziran vajeniški sistem- lahko rečem, da ga sploh ni!« »Če 

se izvaja vajeništvo tako kot se izvaja za poklic inštalater strojnih inštalacij, je treba 

vajeništvo takoj ukiniti.« 

Podjetja, ki izvajajo vajeništvo, smo vprašali, kakšne izkušnje imajo s 

sodelovanjem s šolo pri izvajanju vajeništva. Kot je razvidno iz preglednice 22, imajo 

podjetja večinoma dobre izkušnje (35 podjetij) s sodelovanjem s šolami. Podjetja v 

veliki meri iščejo bodoči kader, npr.: »Odlično sodelujemo, tako na raznih 

predstavitvah, ki jih organizirajo kot tudi ob prihodu vajenca v podjetje, njegovemu 

zaključku in zaključni nalogi. Mogoče bi nam šole lahko pomagale tudi pri zagotavljanju 

kadra in tako vzpodbujale dijake k zaposlitvi v podjetjih, ki imamo potencial in se želimo 

širiti-večati, pa nam to zaradi pomanjkanja ustreznega kadra ne uspeva dovolj dobro 

in dovolj hitro«. Nekaj podjetij je izpostavilo tudi težavo z zagotavljanjem mentorja, saj 

mentorstvo zahteva kar nekaj časa: »V šoli so odzivni, vendar je pa velika obremenitev 

za mentorja, saj prevzame večinski del učenja za cel letnik izobraževanja«. Devet 

podjetij je napisalo, da je sodelovanje s šolami korektno, predvsem bi si želeli več 

povezovanja med podjetji in šolami v lokalnem okolju. V sedmih podjetjih so navedli, 

da imajo malo in nič izkušenj s sodelovanjem s šolami. V enem podjetju tega, da šola 

pripravi pogodbo in sodelovanje, ne razumejo kot sodelovanje. V nekaj podjetjih bodo 

začeli izvajati vajeništvo šele v šolskem letu 2024/25 in meseca junija, ko je potekalo 

anketiranje, še niso imeli izkušenj. 
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Razpredelnica 22: Izkušnje podjetij glede sodelovanja s šolami pri izvajanju vajeništva 

Izkušnje podjetij glede 

sodelovanja s šolami pri 

izvajanju vajeništva 

f Primeri odgovorov 

Dobra/pozitivna 

35 Izkušnje so pozitivne in smo redno v stikih. Udeležili smo se tudi okrogle mize glede vajeništva ene od šol.  

Naša izkušnja je zelo pozitivna. Šola nam nudi potrebno podporo, mi pa se trudimo mlade ljudi oblikovati v 

kompetentne zaposlene. 

Odlično sodelujemo, tako na raznih predstavitvah, ki jih organizirajo kot tudi ob prihodu vajenca v podjetje, njegovemu 

zaključku in zaključni nalogi. Mogoče bi nam šole lahko pomagale tudi pri zagotavljanju kadra in tako vzpodbujale 

dijake k zaposlitvi v podjetjih, ki imamo potencial in se želimo širiti-večati, pa nam to zaradi pomanjkanja ustreznega 

kadra ne uspeva dovolj dobro in dovolj hitro. 

Zelo pozitivna, odlično sodelovanje s šolo, kjer smo prejeli tudi ogromno nasvetov glede praktične izvedbe programa s 

strani vodje programa za vajeništvo. 

Zelo pozitivna. V šoli so odzivni, vendar je pa velika obremenitev za mentorja, saj prevzame večinski del učenja za cel 

letnik izobraževanja. 

Korektna 9 Šola korektno sodeluje, bi pa pričakovali malo več zagona in idej po povezovanju med dijaki in podjetji preko šole v 

regiji (primer projekt Kolesje 2024). 

Malo ali nič izkušenj 

7 Sodelovanje je minimalno, šola pripravi dokumentacijo in pogodbo, ostalo uredimo v podjetju. 

Zaenkrat nimamo konkretnih izkušenj, saj bomo imeli prvega vajenca v naslednjem šolskem letu. Pri praktičnih 

usposabljanjih pa imamo z nekaterimi šolami dobre izkušnje, sploh ko učitelj pride na obisk in imamo nek direkten stik. 

Večinoma pa se šole ne vključujejo v proces. 
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Zanimalo nas je tudi, katere izobraževalne programe in na kateri ravni 

zahtevnosti bi bila podjetja pripravljena izvajati v vajeniški obliki. 

 

Razpredelnica 23: Izobraževalni programi, ki bi jih podjetja izvajala v vajeniški obliki 

Katere izobraževalne programe in na kateri ravni 

zahtevnosti bi bili pripravljeni izvajati v vajeniški 

obliki? 

Bi izvajali Skupaj 

f f% f f% 

Inštalater strojnih inštalacij 86 38,9 221 100,0 

Mehatronik operater 102 44,9 227 100,0 

Oblikovalec kovin - orodjar 123 51,0 241 100,0 

Strojni mehanik 101 45,7 221 100,0 

Strojni tehnik 155 63,0 246 100,0 

Tehnik mehatronike 100 44,1 227 100,0 

Inženir strojništva 116 49,4 235 100,0 

Inženir mehatronike 74 34,3 216 100,0 

Drugo 20 25,0 80 100,0 

 

Največ podjetij (155 ali 63 %, razpredelnica 23) bi bilo pripravljenih izvajati v 

vajeniški obliki izobraževalni program SSI Stojni tehnik, sledi izobraževalni program 

SPI Oblikovalec kovin – orodjar (123 ali 51 % podjetij) in izobraževalni program VSI 

Inženir strojništva (116 ali 49,4 % podjetij). 

Približno 45 % podjetij bi bilo pripravljenih izvajati izobraževalni program SPI 

Strojni mehanik (101 ali 45,7 % podjetij), izobraževalni program SPI Mehatronik 

operater (102 ali 44,9 % podjetij) in program SSI Tehnik mehatronike (100 ali 44,1 % 

podjetij). 

Med podjetji je najmanj interesa za vajeništvo v izobraževalnem programu SPI 

Inštalater strojnih inštalacij (86 ali 38,9 % podjetij) in v programu VSI Inženir 

mehatronike (74 ali 34,3 %). 

Ena četrtina podjetij je izbrala odgovor drugo, kjer so napisali, da bi bili pripravljeni 

izvajati izobraževalne programe na elektro področju (9 podjetij), na področju živilstva 

(2 podjetja), ekonomski tehnik (1 podjetje), avtomehanik (1 podjetje), varilec10 (1 

podjetje), strugar11 (1 podjetje). 

 

 

                                         

10 Varilec je poklic, ki je vključen v izobraževalni program Izdelovalec kovinskih konstrukcij. 
11 Strugar je poklic, ki je vključen v izobraževalni program Oblikovalec kovin – orodjar. 
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Diagram 10: Izobraževalni programi, ki bi jih podjetja izvajala v vajeniški obliki 

 

 

Podjetjem smo v vprašalniku ponudili nekaj predlogov za izboljšanje obstoječega 

sistema vajeništva in jih prosili, naj označijo tiste, s katerimi se strinjajo (razpredelnica 

24). Pri vprašanju drugo so imeli možnost dodati še druge predloge. 

 

Razpredelnica 24: Predlogi za izboljšanje obstoječega sistema vajeništva 

Kakšni so vaši predlogi za izboljšanje obstoječega sistema 

vajeništva? 

f % od N = 251 

Vajeniška pogodba naj bo oblika pogodbe o zaposlitvi. 94 37,5 

Vajeništvo naj bo odprto za vse, za mladostnike in za odrasle. 100 39,8 

Več odgovornosti za določanje vsebin praktičnega izobraževanja naj 

prevzamejo podjetja. 

66 26,3 

Več odgovornosti za ocenjevanje dosežkov vajencev naj prevzamejo 

podjetja. 

61 24,3 

Zaključni izpiti naj se izvajajo v organizaciji zbornic. 28 11,2 

Zbornica in šola naj skupaj izdata spričevalo. 36 14,3 

V vajeništvo naj se vključijo tudi bolj zahtevni poklici oz. poklici na višjih 

ravneh. 

77 30,7 

Drugo. 47 18,7 

 

Največ podjetij (100 ali 39,8 %) meni, da bi moralo biti vajeništvo odprto za vse, 

za mladostnike in za odrasle. Kot drug najbolj pogost odgovor je 94 ali 37,5 % podjetij 

izbralo, da bi morala biti vajeniška pogodba oblika pogodbe o zaposlitvi. Slaba tretjina 

34,3 %

38,9 %

44,1 %

44,9 %
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podjetij (77 ali 30,7 %) meni, da bi se morali v vajeništvo vključiti tudi bolj zahtevni 

poklici, poklici na višjih ravneh zahtevnosti. 

Približno četrtina podjetij meni, da naj več odgovornosti za določanje vsebin PI 

prevzamejo podjetja (66 ali 26,3 % podjetij), da naj podjetja prevzamejo več 

odgovornosti za ocenjevanje dosežkov vajencev (61 ali 24,3 % podjetij). 

Najmanj podjetij meni, da naj zbornica in šola skupaj izdata spričevalo (36 ali 14,3 

%) in da naj se zaključni izpiti izvajajo v organizaciji zbornic (28 ali 11,2 % podjetij). 

47 ali 18,7 % podjetij je izbralo odgovor drugo, kjer so napisali, da vajeništva ne 

poznajo ali da z njim nimajo izkušenj (8 podjetij). V dveh podjetjih so predlagali 

spremembo izobraževalnih programov tako, da bi povečali število ur PI in dodati cilje, 

da se dijaki naučijo risati in programirati. V enem podjetju predlagajo, da bi bilo poklicno 

izobraževanje pod okriljem ministrstva, pristojnega za gospodarstvo. V enem podjetju 

menijo, da bi za uspešnost vajeništva morale šole in podjetja veliko več sodelovati, 

organizirati skupne dogodke, … V enem podjetju menijo, da bi moral dobiti vajenec 70 

% plače zaposlenega. V enem podjetju pa opozarjajo, da je prenašanje teoretičnih 

ciljev v podjetja strokovno sporno in dvomijo, da dijaki te cilje v podjetjih dejansko 

dosežejo. 

 

Diagram 11: Predlogi za izboljšanje obstoječega sistema vajeništva 
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3.3 Sodelovanje podjetij pri razvoju sistema PSI 

 

Naslednje vprašanje se sicer še vedno nanaša na področje vajeništva, vendar 

smo v tem delu bolj dali poudarek na to, v kolikšni meri so podjetja vključena v razvoj 

sistema PSI. 

Razpredelnica 25: Sodelovanje podjetij pri razvoju sistema vajeništva 

Ali vaše podjetje sodeluje pri razvoju sistema vajeništva? f f% od N = 267 

Da, smo aktivni na tem področju. 5 1,8 

Da, če nas k sodelovanju povabijo. 38 13,9 

Ne, ker smo preveč obremenjeni z delom v podjetju. 80 29,3 

Ne, ker nimamo interesa. 47 17,2 

Ne, ker nismo povabljeni. 75 27,5 

Ne, vendar bi si želeli. 52 19,0 

Drugo. 24 8,8 

 

Večina podjetij je odgovorila (razpredelnica 25), da ne sodelujejo pri razvoju 

sistema vajeništva. Največ, 80 ali 29,3 % podjetij je odgovorili, da pri razvoju sistema 

vajeništva ne sodelujejo, ker so preveč obremenjeni z delom v podjetju. 27,5 % podjetij 

ne sodeluje, ker k sodelovanju niso povabljeni, 19 % podjetij bi si želelo sodelovati pri 

razvoju sistema vajeništva. 

38 ali 13,9 % podjetij je odgovorilo, da pri razvoju sodelujejo, če so povabljeni. 

5 ali 1,8 % podjetij pa pravi, da so aktivni na področju razvoja vajeništva. 

24 ali 8,8 % podjetij je izbralo odgovor drugo. Med odgovori večinoma navajajo, 

da ne sodelujejo, ker nimajo vajencev, ker slabo poznajo sistem. V enem podjetju 

menijo, da skuša država prelagati odgovornost za usposobljenost mladih na podjetja, 

s čimer se ne strinjajo. Zato tudi pri tem ne sodelujejo. V enem podjetju so kritični do 

obstoječe ureditve. Menijo, da bi bilo potrebno jasno določiti kriterije, kdo lahko izvaja 

vajeništvo in kaj se lahko vajenci v posameznem podjetju naučijo, v tem primeru bi bili 

pripravljeni sodelovati. 
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Diagram 12: Sodelovanje podjetij pri razvoju sistema vajeništva 

 

 

Naslednje vprašanje smo postavili še širše in sicer, ali podjetja sodelujejo pri 

razvoju sistema PSI. 

 

Razpredelnica 26: Sodelovanje podjetij pri razvoju sistema PSI 

Ali vaše podjetje sodeluje pri razvoju sistema PSI? f f% od N = 267 

Da, predstavnik našega podjetja sodeluje pri pripravi poklicnih standardov. 5 1,9 

Da, predstavnik našega podjetja sodeluje pri pripravi izobraževalnih 

programov. 

3 1,1 

Da, predstavnik našega podjetja sodeluje z drugimi podjetji na temo 

izobraževanja. 

5 1,9 

Da, predstavnik našega podjetja se udeležuje sestankov na zbornicah, 

združenjih delodajalcev, kjer se razpravlja o izobraževanju. 

15 5,6 

Da, predstavnik našega podjetja se udeležuje sestankov na poklicnih in 

strokovnih šolah. 

15 5,6 

Ne, vendar bi si želeli. 59 22,1 

Ne, ker smo preveč obremenjeni z delom v podjetju. 118 44,2 

Ne, ker nismo povabljeni. 82 30,7 

Drugo. 29 10,9 

 

Podobno kot pri prejšnjem vprašanju največ podjetij (118 ali 44,2 %, 

razpredelnica 26) ne sodeluje pri razvoju sistema PSI, ker so preveč obremenjeni z 

delom v podjetju. 82 ali 30,7 % pri razvoju ne sodeluje, ker niso povabljeni, 59 ali 22,1 
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% podjetij bi želelo sodelovati pri razvoju sistema PSI. 

Med podjetji, ki pravijo, da sodelujejo pri razvoju, je največ podjetij (15 ali 5,6 % 

podjetij) odgovorilo, da se predstavniki podjetja udeležujejo sestankov na zbornicah, 

združenjih delodajalcev, kjer se razpravlja o izobraževanju in da se predstavniki 

podjetja udeležujejo sestankov na poklicnih in strokovnih šolah. Manj kot 2 % podjetij 

pa odgovarja, da predstavniki podjetja sodelujejo pri pripravi poklicnih standardov, pri 

pripravi izobraževalnih programov in da sodelujejo z drugimi podjetji na temo 

izobraževanja. 

29 ali dobrih 10 % podjetij je izbralo odgovor drugo. Nekateri so še enkrat zapisali, 

da pri razvoju ne sodelujejo, v enem podjetju so zapisali, da je potrebno omogočiti 

sodelovanje pri razvoju sistema PSI tudi podjetjem, ki niso včlanjeni v eno od zbornic.  

29 ali 10,9 % podjetij je izbralo odgovor drugo, enajst podjetij je svoj odgovor tudi 

utemeljilo. Večinoma so še enkrat napisali, da ne sodelujejo pri razvoju sistema PSI. 

V enem podjetju pa so zapisali, da bi bilo potrebno v razvoj sistema vključiti tudi tiste 

delodajalce, ki niso člani ene od zbornic. 

 

Diagram 13: Sodelovanje podjetij pri razvoju sistema PSI 

 

 

V sklopu vprašanj, ki se dotikajo sodelovanja podjetij, smo vprašali še, ali in kako 

pogosto sodelujejo s poklicnimi in strokovnimi šolami. 
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Razpredelnica 27: Sodelovanje podjetij s poklicnimi in strokovnimi šolami 

Ali vaše podjetje sodeluje s poklicnimi in strokovnimi šolami? f f% 

Da 91 35,1 

Ne 168 64,9 

Skupaj 259 100,0 

 

Dobra tretjina podjetij je odgovorila (razpredelnica 27), da sodelujejo s poklicnimi 

in strokovnimi šolami. Kot je razvidno iz preglednice 28, podjetja najbolj pogosto 

sodelujejo pri promociji poklicnega izobraževanja, sledi odgovor, da se predstavniki 

podjetij udeležuje sestankov, ki jih organizira šola. Tretji najbolj pogost način 

sodelovanja je izvajanje skupnih projektov, najmanj pogost način sodelovanja je 

sodelovanje podjetij pri izvedbi zaključnih izpitov. 

 

Razpredelnica 28: Pogostost sodelovanja s poklicnimi in strokovnimi šolami 

Pogostost sodelovanja s poklicnimi in strokovnimi šolami (N = 67) Rang 

S šolo sodelujemo pri promociji poklicnega izobraževanja. 1 

Predstavnik našega podjetja se udeležuje sestankov, ki jih organizira šola. 2 

S šolo pripravljamo projekte, v katerih sodelujejo dijaki. 3 

Predstavnik našega podjetja sodeluje pri izvedbi zaključnih izpitov. 4 

 

Podjetja, ki so odgovorila, da ne sodelujejo s poklicnimi in strokovnimi šolami 

(168 ali 64,9 %), smo vprašali še po razlogih za nesodelovanje. Podjetja so lahko 

izbirala med tremi ponujenimi odgovori, pod odgovor drugo so lahko dopisala še druge 

razloge. 

 

Razpredelnica 29: Razlogi, da podjetja ne sodelujejo s šolami  

Kaj je razlog (so razlogi), da ne sodelujete poklicnimi in strokovnimi 

šolami? 

f f% od N = 161 

S šolami ne sodelujemo, ker nimamo interesa. 33 20,5% 

S šolami ne sodelujemo, ker nismo povabljeni. 58 36,0% 

S šolami ne sodelujemo, vendar bi si želeli. 42 26,1% 

Drugo. 44 27,3% 

 

Največ 58 ali 36 % podjetij ne sodeluje s šolami, ker niso povabljeni 

(razpredelnica 29). 42 ali 26,1 % podjetij bi želelo sodelovati s poklicnimi in strokovnimi 
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šolami. 33 ali 20,5 % podjetij nima interesa sodelovati s šolami. 

44 ali 27,3 % podjetij je izbralo odgovor drugo. Večina je pri utemeljitvi odgovora 

ponovila že navedene odgovore, v enem podjetju so zapisali, da sodelovanje prinese 

preveč birokracije, v enem podjetju niso zadovoljni z znanjem, s katerim pridejo mladi 

v podjetje in zato več ne sodelujejo, v enem podjetju pa ne sodelujejo zaradi ne- 

aktualnosti/sodobnosti izobraževalnih programov, po katerih se mladi izobražujejo. 

 

 

3.4 Potreba podjetij po podpori pri izvajanju PI 

 

Podjetja smo vprašali tudi, kakšno podporo bi potrebovali pri izvajanju PI za 

mlade in od katere institucije. 
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Razpredelnica 30: Področja in institucije, kjer podjetja potrebujejo podporo pri izvajanju PI 

Ali pri izvajanju PI potrebujete podporo pri 

spodaj navedenih postopkih/procesih in od 

katerih institucij ? 

 

 

N 

 

Potreba po podpori 

 

 

 

N* 

 

Institucija, katere podporo bi potrebovali** 

DA 

f% 

NE 

f% 

Šola 

f% od N 

Zbornica 

f% od N 

CPI 

f% od N 

pristojna mini-

strstva 

f% od N 

Pri urejanju pravno-formalnih zadev (sklepanje 

pogodb, izračun višine nagrade, …). 

151 33,8 66,2 51 74,4 43,6 28,2 12,8 

Pri pripravi načrta usposabljanja. 147 53,1 46,9 78 91,1 19,6 17,9 7,1 

Pri ocenjevanju dijakov/študentov. 145 22,8 77,2 33 90,3 16,1 16,1 3,2 

Pri izvedbi zaključnih izpitov. 142 42,3 57,7 60 89,6 25,0 8,3 2,1 

Pri morebitnih disciplinskih zadevah, nemotivi-

ranosti. 

143 49,7 50,3 71 91,1 17,9 23,2 19,6 

 *To so odgovori tistih, ki so v prvem delu tabele navedli, da potrebujejo podporo (nekaj pa je bilo med temi tudi takšnih, ki so sicer izbrali odgovor NE, vendar so 

vseeno izbirali tudi inštitucije) 

**V tem delu tabele so lahko izbrali več odgovorov. 
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Na to vprašanje so odgovarjali tisti, ki sprejemajo dijake SPI in SSI ter študente 

VSI na PI. 

Največ podjetij (78 ali 53,1 %, razpredelnica 30, diagram 14) bi potrebovalo 

podporo pri pripravi načrta usposabljanja, večina (79 ali 93,7 %, diagram 15) podjetij 

meni, da bi jim to podporo lahko nudile poklicne in strokovne šole. 15 ali 19 % podjetij 

bi pričakovalo podpro tudi od zbornic, 14 ali 17,7 % od CPI in 7 ali 8,9 % od MVI. 

Slaba polovica podjetij (49,7 % ali 71) bi potrebovala podporo pri reševanju 

disciplinskih zadev in nemotiviranosti dijakov in študentov za delo (razpredelnica 30, 

diagram 14). Večina (70 ali 92,1 %, diagram 15) podjetij meni, da bi jim to podporo 

lahko nudile poklicne in strokovne šole. 17 ali 22,4 % podjetij bi pričakovalo podpro s 

strani zbornic, 17 ali 22,4 % od CPI in 14 ali 18,4 od MVI. 

60 ali 42,3 % podjetij (razpredelnica 30, diagram 14) bi potrebovalo podporo pri 

izvedbi zaključnih izpitov. 62 ali 91,2 % (diagram 15) bi želelo podporo od šol, 15 ali 

22,1 % podjetij od zbornic, 6 ali 8,8 % podjetij od CPI in 1 podjetje od MVI. 

Približno tretjina podjetij (51 ali 33,8 %) bi potrebovala podporo pri urejanju 

pravno-formalnih zadev (sklepanje pogodb, izračun višine nagrade, …) (razpredelnica 

30, diagram 14). Tukaj se odstotek podjetij, ki pričakuje podporo s strani šol zniža (74,1 

ali 43 %, diagram 15), zviša pa se odstotek podjetij, ki bi potrebovala pri tem podporo 

s strani zbornic (37,9 % ali 22 podjetij). Relativno visok delež podjetij bi pričakoval 

podporo na tem področju s strani CPI (27,6 % ali 16 podjetij) in s strani MVI (10,3 % 

ali 6 podjetij). 

Podjetja so najnižje ocenila potrebo po podpori pri ocenjevanju dijakov in 

študentov (razpredelnica 30, diagram 14). Vzrok za to je verjetno dejstvo, da podjetjem 

(z izjemo vajeništva) dijakov in študentov pravno-formalno gledano, ni potrebno 

oceniti. 
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Diagram 14: Področja, kjer podjetja potrebujejo podporo pri izvajanju PI 

 

 

 

Diagram 15: Institucije, od katerih potrebujejo podjetja podporo pri izvajanju PI 

 

 

 

 

3.5 Nadaljnje poklicno izobraževanje zaposlenih v podjetjih 

 

Ker se študija nanaša tudi na izvedljivost vajeništva na področju izobraževanja 

odraslih, smo podjetjem zastavili še vprašanja, ki se navezujejo na vključevanje 

njihovih zaposlenih v formalno poklicno in strokovno izobraževanje. 
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Razpredelnica 31: Pripravljenost podjetij, da zaposlene vključijo v formalno PSI 

Ali bi bili pripravljeni svoje zaposlene vključiti v srednješolsko ali višješolsko 

izobraževanje? 

f f% 

Da 142 55,3 

Ne 115 44,7 

Skupaj 257 100,0 

 

Več kot polovica podjetij (55,3 %) bi bilo pripravljenih svoje zaposlene vključiti v 

srednješolsko ali višješolsko izobraževanje (razpredelnica 31). 

 

Razpredelnica 32: Pogoji podjetij, da bi zaposlene vključil v formalno PSI 

Zaposlene bi vključili v SPI, SSI ali VSI, če … f f% od N = 141 

... bi bilo subvencionirano. 83 58,9 

... bi se dodatno uredil status zaposlenega, ki se izobražuje. 60 42,6 

... bi bil šolski program ustrezno organiziran. 96 68,1 

Drugo. 8 5,7 

 

Največ podjetij (96 ali 68,1 %, razpredelnica 32) je izbralo odgovor, da bi 

zaposlene vključili v omenjeno izobraževanje, v kolikor bi bili programi ustrezno 

organizirani. 83 ali 58,9 % podjetij bi zaposlene vključilo v nadaljnje izobraževanje, če 

bi bilo to subvencionirano, 60 ali 42,6 % podjetij bi zaposlene vključilo v nadaljnje 

izobraževanje, če bi se dodatno uredil status zaposlenega, ki se izobražuje. 

8 ali 5,7 % podjetij je izbralo odgovor drugo, pri tem so v petih podjetjih odgovorili, 

da bi zaposlene vključili v nadaljnje izobraževanje, v kolikor bi za to imeli interes. 

 

Razpredelnica 33: Razlogi podjetij, da zaposlenih ne vključijo v formalno PSI 

Zaposlenih ne vključujemo v SPI, SSI ali VSI, ker … f f% od N = 113 

... ni potrebe. 77 68,1 

... je to nepotreben strošek. 13 11,5 

... ni takšnih izobraževalnih programov, ki jih potrebuje naše podjetje 

(navedite, katerih?). 

17 15,0 

Drugo. 20 17,7 

 

115 ali 44,7 % podjetij, ni pripravljenih svoje zaposlene vključiti v srednješolsko 

ali višješolsko izobraževanje (razpredelnica 33). Ta podjetja (N = 113) so kot vzrok za 

to izbrala naslednje odgovore. Največ, 77 ali 68,1 % podjetij je odgovorilo, da za to ni 

potrebe. 17 ali 15 % podjetij je odgovorilo, da ni takšnih izobraževalnih programov, ki 
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jih potrebuje podjetje. Med potrebe njihovega podjetja pa so zapisali: čokoladni izdelki, 

elektrikar, previjalec elektromotorjev, inštalaterstvo, ključavničar12, obnova baterije, 

slaščičar – konditor, varilec, oblikovalec kovin, vse, kar je povezano z izdelavo 

hidravličnih cilindrov (to je ozko strokovno področje). 11 % podjetij predstavlja to 

nepotreben strošek. 20 ali 17,7 % podjetij je izbralo odgovor drugo, kjer so zapisali: v 

podjetju imajo zaposleni že ustrezno izobrazbo in potrebna znanja (8), sami 

izobražujejo zaposlene (2), v šolah nimajo sodobne opreme (1), so bolj pomembne 

praktične izkušnje kot formalno znanje (2). 

 

 

4 Zaključek 

 

Na anketni vprašalnik je odgovorilo 345 predstavnikov podjetij, od teh je 50,1 % 

mikro podjetij, 32,5 % mejnih podjetij, 12,8 % srednje velikih podjetij/družb in 4,6 % 

velikih podjetij/družb. Dobra polovica anketiranih podjetij sprejema na PUD dijake SPI, 

SSI in študente VSI. Med podjetji, ki sprejemajo mlade na PI je največ velikih podjeti j 

(več kot 85 %), sledijo srednje velika podjetja (okoli 80 %), majhna podjetja (okoli 60 

%). Najmanj anketiranih podjetij, ki sprejemajo dijake SPI in SSI na PUD je mikro 

podjetij (malo več kot 30 %). Podjetja ki so včlanjena v eno od zbornic v večji meri  

sprejema mlade na PI, kot podjetja, ki niso člani ene od zbornic. Več kot polovica 

podjetij (185 ali 58 %) je odgovorila, da v podjetju nimajo verificiranih učnih mest, slabih 

22 % podjetij ne ve, kaj je to verificirano učno mesto. Od 182 podjetij, ki sprejema na 

PUD dijake SPI, jih 20 % ne ve, kaj je to verificirano učno mesto. 

Med razlogi, zakaj podjetja ne sprejemajo mladih na PI, prevladujejo odgovori, 

da ni povpraševanja/zanimanja s strani mladih ali s strani šol. Poleg tega je razlog tudi 

v tem, da podjetje ne more zagotoviti ustrezna učna mesta (npr. premajhno podjetje, 

drugačna dejavnost od zahtev izobraževalnega programa, delo na terenu, v tujini, …). 

Nekaj podjetij je med razloge uvrstilo še, da mladim težko zagotovijo mentorja, da 

podjetje nima interesa ali da imajo slabe izkušnje z mladimi na PI. V nekaj podjetjih 

niso seznanjeni z možnostjo, da bi sprejeli mlade na PI. 

Med razlogi, zakaj podjetja sprejemajo mlade na PI pa prevladujejo odgovori, 

povezani s kadrovanjem, 92,8 % podjetij je odgovorilo, da tako spoznajo svoj bodoči 

                                         

12 Ključavničar je poklic, ki je vključen v izobraževalni program Strojni mehanik. 
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kader. 73,6 % podjetij si želi, da bi se oseba po zaključku izobraževanja pri njih 

zaposlila. Za 81,9 % podjetij je sprejemljivo, da dijak/študent nadaljuje izobraževanje 

na višji stopnji, vendar ohrani stik s podjetjem in se kasneje v podjetju zaposli. Slaba 

četrtina podjetij meni, da s tem, ko sprejme mlade na PI, dela uslugo šoli. 

Slabih 60 % podjetij je odgovorilo, da je mentorstvo v opisu rednih del in nalog 

zaposlenega. V 30,5 % podjetij mentor prejme nagrado oz. dodatno plačilo za delo z 

mladimi na PI. V 16,8 % podjetjih mentorja razbremenijo dela v podjetju, da se lahko 

ukvarja z mladimi na PI. V 9,5 % podjetij pošljejo mentorja najmanj 1-krat letno na 

dodatno usposabljanje. 

69 ali 21,8 % anketiranih podjetij izvaja vajeniško obliko izobraževanja. Večina 

podjetij ima pri izvajanju vajeništva dobre izkušnje pri sodelovanju s poklicnimi in 

strokovnimi šolami. Je pa nekaj podjetij izpostavilo, da imajo težave z zagotavljanjem 

mentorja v podjetju, saj mentorstvo zahteva kar nekaj časa. 

V 69 ali 21,8 %, podjetjih so vajenca po zaključku izobraževanja zaposlili. 

Razlogi, da v podjetju vajencev niso zaposlili so: v 20 ali 45,5 % podjetjih je vajenec 

nadaljeval z izobraževanjem, v 7 ali 15,9 % podjetjih vajenec ni bil primeren za 

zaposlitev, v 6 ali 13,6 % podjetjih niso imeli potrebe po zaposlovanju. 

Razlogi, da podjetja ne izvajajo vajeništva (247 podjetij), so: 34,3 % podjetij 

preslabo pozna vajeništvo, po mnenju dobrih 30 % podjetij za vajeništvo ni interesa 

med mladimi, slabih 20 % podjetij meni, da se vajeništvo ne izvaja za poklice, ki so 

potrebni v njihovem podjetju. 7,9 % podjetij vajeništva ne izvaja, ker se le to ne izvaja 

za poklice na ravni tehnika in inženirja. 

Na ravni SSI bi bilo 155 ali 63 % podjetij pripravljenih izvajati v vajeniški obliki 

izobraževalni program Stojni tehnik, 100 ali 44,1 % podjetij pa program Tehnik 

mehatronike. V VSI bi bilo pripravljenih 116 ali 49,4 % podjetij izvajati izobraževalni 

program Inženir strojništva, 86 ali 38,9 % podjetij pa program Inženir mehatronike. 

Predlogi podjetij za izboljšanje sistema vajeništva so: 100 ali 39,8 % meni, da bi 

moralo biti vajeništvo odprto za vse, za mladostnike in za odrasle, po mnenju 94 ali 

37,5 % podjetij, bi morala biti vajeniška pogodba oblika pogodbe o zaposlitvi, 77 ali 

30,7 % podjetij meni, da bi se morali v vajeništvo vključiti tudi bolj zahtevni poklici, 

poklici na višjih ravneh zahtevnosti, 66 ali 26,3 % podjetij meni, da naj več odgovornosti 

za določanje vsebin PI prevzamejo podjetja, 61 ali 24,3 % podjetij meni, da naj podjetja 

prevzamejo več odgovornosti za ocenjevanje dosežkov vajencev. Najmanj podjetij 

meni, da naj zbornica in šola skupaj izdata spričevalo (36 ali 14,3 %) in da naj se 
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zaključni izpiti izvajajo v organizaciji zbornic (28 ali 11,2 % podjetij). 

38 ali 13,9 % podjetij je odgovorilo, da sodeluje razvoju sistema vajeništva, če so 

povabljeni. 5 ali 1,8 % podjetij pravi, da so aktivni na področju razvoja vajeništva. 

Večina podjetij je odgovorila, da ne sodelujejo pri razvoju sistema vajeništva. Največ, 

80 ali 29,3 % podjetij je odgovorilo, da pri razvoju sistema vajeništva ne sodelujejo, ker 

so preveč obremenjeni z delom v podjetju. 27,5 % podjetij ne sodeluje, ker k 

sodelovanju niso povabljeni, 19 % podjetij bi si želelo sodelovati pri razvoju sistema 

vajeništva. 

Med podjetji, ki menijo, da sodelujejo pri razvoju sistem PSI, je največ podjetij (15 

ali 5,6 % podjetij) odgovorilo, da se predstavniki podjetja udeležujejo sestankov na 

zbornicah, združenjih delodajalcev, kjer se razpravlja o izobraževanju in da se 

predstavniki podjetja udeležujejo sestankov na poklicnih in strokovnih šolah. Manj kot 

2 % podjetij je odgovorilo, da predstavniki podjetja sodelujejo pri pripravi poklicnih 

standardov, pri pripravi izobraževalnih programov in da sodelujejo z drugimi podjetji 

na temo izobraževanja. Največ podjetij (118 ali 44,2 %) ne sodeluje pri razvoju sistema 

PSI, ker so preveč obremenjeni z delom v podjetju. 82 ali 30,7 % pri razvoju ne 

sodeluje, ker niso povabljeni, 59 ali 22,1 % podjetij bi želelo sodelovati pri razvoju 

sistema poklicnega in strokovnega izobraževanja. 

Dobra tretjina podjetij (91 ali 35,1 %) sodeluje s poklicnimi in strokovnimi šolami, 

najbolj pogosto sodelujejo pri promociji poklicnega izobraževanja. Poleg tega se 

predstavniki podjetij udeležujejo sestankov, ki jih organizira šola. Tretji najbolj pogost 

način sodelovanja je izvajanje skupnih projektov. 42 ali 26,1 % podjetij bi želelo 

sodelovati s poklicnimi in strokovnimi šolami. 33 ali 20,5 % podjetij nima interesa 

sodelovati s šolami. 

Največ podjetij (53,1 %) bi potrebovalo podporo pri pripravi načrta usposabljanja, 

večina (79 ali 93,7 %) podjetij meni, da bi jim to podporo lahko nudile poklicne in 

strokovne šole. Slaba polovica podjetij bi potrebovala podporo pri reševanju 

disciplinskih zadev in nemotiviranosti dijakov in študentov za delo. Večina (92,1 %) 

podjetij meni, da bi jim to podporo lahko nudile poklicne in strokovne šole. Približno 

tretjina podjetij bi potrebovala podporo pri urejanju pravno-formalnih zadev (sklepanje 

pogodb, izračun višine nagrade, …). 74,1 % podjetij, bi pričakovalo to podporo s strani 

šol zniža, 43,6 % podjetij bi potrebovalo podporo s strani zbornic. 

Več kot polovica podjetij (142 ali 55,3 %) bi bila pripravljena svoje zaposlene 

vključiti v srednješolsko ali višješolsko izobraževanje. 96 ali 68,1 % podjetij bi 
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zaposlene vključili v omenjeno izobraževanje, v kolikor bi bili programi ustrezno 

organizirani, 83 ali 58,9 % podjetij, če bi bilo le to subvencionirano, 60 ali 42,6 % 

podjetij, če bi se dodatno uredil status zaposlenega, ki se izobražuje. 115 ali 44,7 % 

podjetij, ni pripravljenih svoje zaposlene vključiti v srednješolsko ali višješolsko 

izobraževanje: 77 ali 68,1 % podjetij meni, da za to ni potrebe, 17 ali 15 % podjetij 

meni, da ni takšnih izobraževalnih programov, ki jih potrebuje podjetje. Za 11 % podjetij 

predstavlja to nepotreben strošek. 20 ali 17,7 % podjetij je v odgovor drugo zapisalo, 

da imajo v podjetju zaposleni že ustrezno izobrazbo in potrebna znanja (8), da sami 

izobražujejo zaposlene (2), da v šolah nimajo sodobne opreme (1) in da so za njih bolj 

pomembne praktične izkušnje kot formalno izobraževanje (2). 
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6 Priloge 

 

6.1 Vprašalnik za delodajalce 

 

Q1 – Naše podjetje se po velikosti uvršča kot: 

 mikro podjetje/družba (do 10 zaposlenih) 

 majhno podjetje/družba (do 50 zaposlenih) 

 srednje veliko podjetje/družba (do 250 zaposlenih) 

 veliko podjetje/družba (več kot 250 zaposlenih) 

 

Q2 – Katera je glavna dejavnost vašega podjetja (glede na Standardno 

klasifikacijo dejavnosti)? 

 Proizvodnja živil (10) 

 Proizvodnja izdelkov iz gume in plastičnih mas (22) 

 Proizvodnja kovin (24) 

 Proizvodnja kovinskih izdelkov, razen strojev in naprav (25) 

 Proizvodnja drugih strojev in naprav (28) 

 Proizvodnja motornih vozil, prikolic in polprikolic (29) 

 Popravila in montaža strojev in naprav (33) 

 Inštaliranje pri gradnjah (43.2) 

 

Q3 – Članstvo v zbornici: 

 članstvo v Obrtni zbornici Slovenije 

 članstvo v Gospodarski zbornici Slovenije 

 nismo včlanjeni v zbornico 

 

Q4 – Ali v podjetju sprejemate na praktično izobraževanje dijake 3-letnega 

poklicnega izobraževanja (dijake, ki se izobražujejo za poklice strojni 

mehanik, inštalater strojnih inštalacij, mehatronik operater ali oblikovalec kovin 

– orodjar)? 

 Da. 

 Ne. 

 

IF (1) Q4 = [1] 
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Q5 – Koliko dijakov ste sprejeli na praktično izobraževanje v zadnjih treh letih? 

___________________________________________________________________

____ 

 

IF (2) Q4 = [2] 

Q6 – Kakšni so razlogi, da ne sprejemate dijakov 3-letnih programov na 

praktično izobraževanje? 

___________________________________________________________________

____ 

 

Q7 – Ali v podjetju sprejemate na praktično izobraževanje dijake 4-letnega 

poklicnega izobraževanja (dijake, ki se izobražujejo za poklice strojni tehnik ali 

tehnik mehatronike)? 

 Da. 

 Ne. 

 

IF (3) Q7 = [1] 

Q8 – Koliko dijakov ste sprejeli na praktično izobraževanje v zadnjih treh letih? 

___________________________________________________________________

____ 

 

 

IF (4) Q7 = [2] 

Q9 – Kakšni so razlogi, da ne sprejemate dijakov 4-letnih programov na 

praktično izobraževanje? 

___________________________________________________________________

____ 

 

Q10 – Ali v podjetju sprejemate na praktično izobraževanje študente 

višješolskega izobraževanja (študente, ki se izobražujejo za poklica inženir 

strojništva ali inženir mehatronike) 

 Da. 

 Ne. 
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IF (5) Q10 = [1] 

Q11 – Koliko študentov ste sprejeli na praktično izobraževanje v zadnjih treh 

letih? 

___________________________________________________________________

____ 

 

IF (6) Q10 = [2] 

Q12 – Kakšni so razlogi, da ne sprejemate študentov višješolskih programov 

na praktično izobraževanje? 

___________________________________________________________________

____ 

 

IF (7) Q4 = [1] or Q7 = [1] or Q10 = [1] 

Q13 – Prosimo, opredelite se do spodaj navedenih trditev, v kolikšni meri 

veljajo za vaše podjetje. 

 

Dijake in/ali študente sprejemamo na praktično izobraževanje, ker ... 

 
Zelo 

drži 
Drži 

Niti 

niti 

Ne 

drži 

Sploh 

ne drži 

... na ta način spoznamo svoj 

potencialni bodoči kader. 
     

... so dijaki/študenti dodatna delovna 

sila za podjetje. 
     

... želimo, da bi se oseba, ki je pri nas 

na praktičnem izobraževanju, pri nas 

tudi čim prej zaposlila. 
     

... delamo uslugo šoli.      

... je za nas sprejemljivo, da 

dijak/študent nadaljuje izobraževanje 

na višji stopnji, vendar ohrani stik z 

našim podjetjem in se kasneje pri nas 

zaposli. 

     

Drugo:      

 

Q14 – Ali imate v podjetju verificirana učna mesta? 

Možnih je več odgovorov 

 Da, za vajeniška učna mesta. 

 Da, za 3-letne programe poklicnega izobraževanja. 

 Da, za višješolske študijske programe. 

 Ne. 
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 Ne vem, kaj je to verificirano učno mesto. 

 

Q15 – Koliko časa bi bilo za vaše podjetje najbolj optimalno, da bi bil 

dijak/študent pri vas na praktičnem izobraževanju v enem letu? 

 2–3 tedne. 

 1–2 dneva na teden celo šolsko leto. 

 2 meseca strnjeno (vsak dan). 

 3 mesece ali več strnjeno (vsak dan). 

 Drugo:  

  

 

IF (8) Q4 = [1] or Q7 = [1] or Q10 = [1] 

Q16 –- Kako imate v vašem podjetju urejeno mentorstvo za mlade na 

praktičnem izobraževanju? 

Možnih je več odgovorov 

 Mentorstvo je v opisu rednih del in nalog zaposlenega. 

 Mentorja razbremenimo dela v podjetju, da se lahko ukvarja z dijaki/študenti. 

 Mentor prejme nagrado, dodatno plačilo za delo z mladimi na praktičnem 

izobraževanju. 

 Mentorja pošljemo na dodatna usposabljanja najmanj 1-krat letno. 

 Drugo:  

  

 

Q17 – Ali v vašem podjetju izvajate vajeništvo? 

 Da. 

 Ne. 

 

IF (9) Q17 = [1] 

Q18 – Koliko vajencev ste imeli v podjetju v zadnjih 3 letih? 

___________________________________________________________________

____ 

 

IF (9) Q17 = [1] 

Q19 – Ali ste katerega od vajencev zaposlili? 
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 Da. 

 Ne. 

 

IF (10) Q19 = [1] 

Q20 – Koliko vajencev ste zaposlili v zadnjih 3 letih? 

___________________________________________________________________

____ 

 

IF (11) Q17 = [2] 

Q21 – Kakšni so razlogi, da vajeništva ne izvajate? 

 Možnih je več odgovorov 

 Sistem vajeništva preslabo poznamo. 

 Vajeništvo se ne izvaja za poklice na ravni tehnika in inženirja. 

 Vajeništvo se ne izvaja za poklice, ki jih naše podjetje potrebuje. 

 Za vajeništvo na našem področju med mladimi ni interesa. 

 Drugo:  

  

 

IF (12) Q17 = [1] and Q19 = [2] 

Q22 – Kakšni so razlogi, da niste zaposlili nobenega vajenca? 

 Možnih je več odgovorov 

 V podjetju ni bilo potrebe po zaposlitvi. 

 Noben vajenec ni bil primeren za zaposlitev v našem podjetju. 

 Noben vajenec se po zaključku izobraževanja ni odločil za zaposlitev v 

našem podjetju, čeprav bi imel to možnost. 

 Vajenec se je odločil za nadaljevanje izobraževanja. 

 Drugo:  

  

 

IF (13) Q17 = [1] 

Q23 – Kakšna je izkušnja vašega podjetja glede sodelovanja s šolo pri 

izvajanju vajeništva? Prosimo, opišite. 

___________________________________________________________________

____ 
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Q24 – Katere poklice (in na kateri ravni zahtevnosti) bi bili pripravljeni izvajati v 

vajeniški obliki (t. j. dijak/študent bi bil v podjetju na praktičnem izobraževanju 

do 50% časa, podjetje sodeluje s šolo pri pripravi načrta izobraževanja in pri 

ocenjevanju znanja …)? 

 

 Bi izvajali Ne bi izvajali 

Srednje poklicno izobraževanje (3 leta) 

Inštalater strojnih inštalacij 
  

Srednje poklicno izobraževanje (3 leta) 

Mehatronik operater 
  

Srednje poklicno izobraževanje (3 leta) 

Oblikovalec kovin - orodjar 
  

Srednje strokovno izobraževanje (4 leta) 

Strojni mehanik 
  

Srednje strokovno izobraževanje (4 leta) 

Strojni tehnik 
  

Srednje strokovno izobraževanje (4 leta) 

Tehnik mehatronike 
  

Višješolsko strokovno izobraževanje 

(2 leti) Inženir strojništva 
  

Višješolsko strokovno izobraževanje 

(2 leti) Inženir mehatronike 
  

Drugo:   

 

Q25 – Kakšni so vaši predlogi za izboljšanje obstoječega sistema vajeništva? 

 Možnih je več odgovorov 

 Vajeniška pogodba naj bo oblika pogodbe o zaposlitvi. 

 Vajeništvo naj bo odprto za vse, za mladostnike in za odrasle. 

 Več odgovornosti za določanje vsebin praktičnega izobraževanja naj 

prevzamejo podjetja. 

 Več odgovornosti za ocenjevanje dosežkov vajencev naj prevzamejo 

podjetja. 

 Zaključni izpiti naj se izvajajo v organizaciji zbornic. 

 Zbornica in šola naj skupaj izdata spričevalo. 

 V vajeništvo naj se vključijo tudi bolj zahtevni poklici oz. poklici na višjih 

ravneh. 

 Drugo: 

 

Q26 – Ali vaše podjetje sodeluje pri razvoju sistema vajeništva? 

 Možnih je več odgovorov 

 Da, smo aktivni na tem področju. 
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 Da, če nas k sodelovanju povabijo. 

 Ne, ker smo preveč obremenjeni z delom v podjetju. 

 Ne, ker nimamo interesa. 

 Ne, ker nismo povabljeni. 

 Ne, vendar bi si želeli. 

 Drugo:  

  

 

Q27 – Ali vaše podjetje sodeluje pri razvoju sistema poklicnega in strokovnega 

izobraževanja? 

 Možnih je več odgovorov 

 Da, predstavnik našega podjetja sodeluje pri pripravi poklicnih standardov. 

 Da, predstavnik našega podjetja sodeluje pri pripravi izobraževalnih 

programov. 

 Da, predstavnik našega podjetja sodeluje z drugimi podjetji na temo 

izobraževanja. 

 Da, predstavnik našega podjetja se udeležuje sestankov na zbornicah, 

združenjih delodajalcev, kjer se razpravlja o izobraževanju. 

 Da, predstavnik našega podjetja se udeležuje sestankov na poklicnih in 

strokovnih šolah. 

 Ne, vendar bi si želeli. 

 Ne, ker smo preveč obremenjeni z delom v podjetju. 

 Ne, ker nismo povabljeni. 

 Drugo:  

  

 

Q28 – Ali vaše podjetje sodeluje s poklicnimi in strokovnimi šolami? 

 Da. 

 Ne. 

 

IF (15) Q28 = [1] 

Q29 – Prosimo, razvrstite spodnje trditve glede na pogostost sodelovanja (1 – 

najpogosteje sodelujemo na tak način ... 4 – najredkeje sodelujemo na tak način) 
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Razpoložljive kategorije: Razvrščene kategorije: 

Predstavnik našega podjetja se udeležuje 

sestankov, ki jih organizira šola. 
1. --------------------------------------- 

Predstavnik našega podjetja sodeluje pri izvedbi 

zaključnih izpitov. 
2. --------------------------------------- 

S šolo pripravljamo projekte, v katerih sodelujejo 

dijaki. 
3. --------------------------------------- 

S šolo sodelujemo pri promociji poklicnega 

izobraževanja. 
4. --------------------------------------- 

 

IF (16) Q28 = [2] 

Q30 – Kaj je razlog (so razlogi), da ne sodelujete s šolami? 

 Možnih je več odgovorov 

 S šolami ne sodelujemo, ker nimamo interesa. 

 S šolami ne sodelujemo, ker nismo povabljeni. 

 S šolami ne sodelujemo, vendar bi si želeli. 

 Drugo:  

  

IF (17) Q4 = [1] or Q7 = [1] or Q10 = [1] 

Q31 – Ali pri izvajanju praktičnega izobraževanja potrebujete podporo pri spodaj 

navedenih postopkih/procesih in od katerih institucij ? 

 

Potreba po 

podpori 
# Institucija, katere podporo bi potrebovali 

DA NE Šola Zbornica 

Center RS za 

poklico 

izobražvanje 

Pristojna 

ministrstva 

Pri urejanju pravno-formalnih 

zadev (sklepanje pogodb, izračun 

višine nagrade, …) ... 

      

Pri pripravi načrta usposabljanja ...       
Pri ocenjevanju dijakov/študentov 

... 
      

Pri izvedbi zaključnih izpitov ...       
Pri morebitnih disciplinskih 

zadevah, nemotiviranosti, … 
      

Drugo:       

 

Q34 – Ali bi bili pripravljeni svoje zaposlene vključiti v srednješolsko ali 

višješolsko izobraževanje? 

 Da, če ... 

 Ne, ker ... 
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IF (18) Q34 = [1] 

Q35 – Zaposlene bi vključili v srednješolsko ali višješolsko izobraževanje , če ... 

 Možnih je več odgovorov 

 ... bi bilo subvencionirano. 

 ... bi se dodatno uredil status zaposlenega, ki se izobražuje. 

 ... bi bil šolski program ustrezno organiziran. 

 Drugo:  

  

 

IF (19) Q34 = [2] 

Q36 – Zaposlenih ne vključujemo v srednješolsko in višješolsko izobraževanje, 

ker ... 

 Možnih je več odgovorov 

 ... ni potrebe. 

 ... je to nepotreben strošek. 

 ... ni takšnih izobraževalnih programov, ki jih potrebuje naše podjetje 

(navedite, katerih?). 

 Drugo: 

 

 

 

6.2 Razpredelnice s statistično pomembnimi razlikami 

 

VPR 4: Ali v podjetju sprejemate na praktično izobraževanje dijake SPI (dijake, ki se 

izobražujejo za poklice strojni mehanik, inštalater strojnih inštalacij, mehatronik 

operater ali oblikovalec kovin – orodjar)? 

 

Razpredelnica 34: Sprejemanje dijakov SPI na PUD – razlike glede na članstvo v zbornici 

Članstvo v zbornici 

Ali v podjetju sprejemate na praktično izobraževanje dijake 

SPI 

 DA NE Skupaj 

Članstvo v 

Obrtni zbornici Slovenije 

f 

f% 

81 

59,6 % 

55 

40,4 % 

136 

100 % 

Članstvo v 

Gospodarski zbornici Slovenije 

f 

f% 

60 

77,9 % 

17 

22,1 % 

77 

100 % 

Nismo včlanjeni v zbornico 
f 

f% 

43 

34,1 % 

83 

65,9 % 

126 

100 % 

Skupaj f 184 155 339 
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f% 54,3 % 45,7 % 100 % 

* Statistično pomembna razlika glede na članstvo v zbornici 

 

2 = 39,490 (g = 2; p < 0,001) 

Vrednost 2 je statistično pomembna (p < 0,001). Med tistimi, ki so člani zbornic in 

tistimi, ki niso, obstajajo statistično pomembne razlike glede tega, ali v podjetju 

sprejemajo na praktično izobraževanje dijake SPI. Podatki v vzorcu kažejo, da tisti, ki 

so člani GZS in OZS, v bistveno višjem deležu (skoraj 78 % GZS oz. 60 % OZS) 

sprejemajo dijake na PUD kot tisti, ki niso (dobrih 34 %). 

 

VPR 7: Ali v podjetju sprejemate na praktično izobraževanje dijake 4-letnega 

poklicnega izobraževanja? 

 

Razpredelnica 35: Sprejemanje dijakov SSI na PUD – razlike glede na članstvo v zbornici 

Članstvo v zbornici 

Ali v podjetju sprejemate na praktično izobraževanje dijake 

SSI 

 DA NE Skupaj 

Članstvo v 

Obrtni zbornici Slovenije 

f 

f% 

80 

59,3 % 

55 

40,4 % 

135 

100 % 

Članstvo v 

Gospodarski zbornici Slovenije 

f 

f% 

58 

76,3 % 

18 

23,7 % 

76 

100 % 

Nismo včlanjeni v zbornico 
f 

f% 

44 

35,2 % 

81 

64,8 % 

125 

100 % 

Skupaj 
f 

f% 

182 

54,2 % 

154 

45,8 % 

336 

100 % 

* Statistično pomembna razlika glede na članstvo v zbornici 

 

2 = 34,541 (g = 2; p < 0,001) 

Vrednost 2 je statistično pomembna (p < 0,001). Med tistimi, ki so člani zbornic 

in tistimi, ki niso, obstajajo statistično pomembne razlike glede tega, ali v podjetju 

sprejemajo na praktično izobraževanje dijake SSI. Podatki v vzorcu kažejo, da tisti, ki 

so člani GZS in OZS, v bistveno višjem deležu (76,3 % GZS oz. skoraj 60 % OZS) 

sprejemajo dijake na PUD kot tisti, ki niso (dobrih 35 %). 

 

 

VPR 10: Ali v podjetju sprejemate na praktično izobraževanje študente višješolskega 

izobraževanja? 
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Razpredelnica 36: Sprejemanje študentov VSI na PI – razlike glede na članstvo v zbornici 

Članstvo v zbornici 
Ali v podjetju sprejemate na PI študente VSI? 

 DA NE Skupaj 

Članstvo v 

Obrtni zbornici Slovenije 

f 

f% 

55 

41,4 % 

78 

58,6 % 

133 

100 % 

Članstvo v 

Gospodarski zbornici Slovenije 

f 

f% 

54 

72,0 % 

18 

23,7 % 

75 

100 % 

Nismo včlanjeni v zbornico 
f 

f% 

32 

25,8 % 

92 

74,2 % 

124 

100 % 

Skupaj 
f 

f% 

141 

42,5 % 

191 

57,5 % 

332 

100 % 

* Statistično pomembna razlika glede na članstvo v zbornici 

 

2 = 40,928 (g = 2; p < 0,001) 

Vrednost 2 je statistično pomembna (p < 0,001). Med tistimi, ki so člani zbornic in 

tistimi, ki niso, obstajajo statistično pomembne razlike glede tega, ali v podjetju 

sprejemajo na praktično izobraževanje študente VSI. Podatki v vzorcu kažejo, da tisti, 

ki so člani GZS in OZS, v višjem deležu (72 % GZS oz. 41,4 % OZS) sprejemajo dijake 

na PUD kot tisti, ki niso (25,8 %). 

 

VPR 16: Kako imate v podjetju urejeno mentorstvo za mlade na PI? 

 

Razpredelnica 37: Urejenost mentorstva v podjetjih – razlike glede na velikost podjetij 

Velikost podjetja  

Mentorstvo 

je v opisu 

rednih del 

in nalog 

zaposleneg

a 

Mentorja 

razbremenimo 

dela v podjetju, 

da se lahko 

ukvarja z 

dijaki/študenti 

Mentor prejme 

nagrado, dodatno 

plačilo za delo z 

mladimi na 

praktičnem 

izobraževanju 

Mentorja 

pošljemo na 

dodatna 

usposabljanja 

najmanj 1-krat 

letno 

mikro 

podjetje/družba 

(do 10 zaposlenih) 

f

% 
66,1% 17,7% 16,1% 1,6% 

majhno 

podjetje/družba 

(do 50 zaposlenih) 

f

% 
58,4% 23,4% 24,7% 9,1% 

srednje veliko 

podjetje/družba 

(do 250 

zaposlenih) 

f

% 
56,8% 5,4% 51,4% 18,9% 

veliko 

podjetje/družba 

(več kot 250 

zaposlenih) 

f

% 
35,7% 7,1% 71,4% 21,4% 

* Statistično pomembna razlika glede na članstvo v zbornici 
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Velika in srednje velika podjetja v statistično pomembno večjem deležu (velika dobrih 

71 %, srednje velika dobrih 51 %; 2 = 25, 913, g = 3; α < 0.001) navajajo, da mentor 

prejme nagrado, dodano plačilo za delo z mladimi na praktičnem izobraževanju' , prav 

tako je statistično pomembno višji delež velikih srednje velikih podjetij (21,4 % in 18,9 

%; 2 = 10, 662, g = 3; α = 0.014), ki mentorje pošiljajo na dodatna usposabljanja 

najmanj 1x letno. 

 

VPR 17: Ali v vašem podjetju izvajate vajeništvo? 

 

Razpredelnica 38: Ali podjetja izvajajo vajeništvo? – razlike glede na članstvo v zbornici 

Članstvo v zbornici 
Ali v vašem podjetju izvajate vajeništvo? 

 DA NE Skupaj 

Članstvo v 

Obrtni zbornici Slovenije 

f 

f% 

33 

26,6 % 

91 

73,4 % 

124 

100 % 

Članstvo v 

Gospodarski zbornici Slovenije 

f 

f% 

21 

30,0 % 

49 

70,0 % 

70 

100 % 

Nismo včlanjeni v zbornico 
f 

f% 

14 

12,0 % 

103 

88,0 % 

117 

100 % 

Skupaj 
f 

f% 

68 

21,9 % 

243 

78,1 % 

311 

100 % 

* Statistično pomembna razlika glede na članstvo v zbornici 

 

2 = 11,059 (g = 2; p = 0,004) 

Vrednost 2 je statistično pomembna (p = 0,004). Med tistimi, ki so člani zbornic in 

tistimi, ki niso, obstajajo statistično pomembne razlike glede tega, ali izvajajo 

vajeništvo. Podatki v vzorcu kažejo, da tisti, ki so člani GZS in OZS, v višjem deležu 

(30 % GZS oz. 26,6 % OZS) izvajajo vajeništvo kot tisti, ki niso (12 %). 
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VaLMaN107 


